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Originaria de la ciudad de Monterrey,
Nuevo Leén, México, la doctora
Deborah Dultzin Kessler llevd a cabo
sus estudios de licenciatura en Fisica
en la Facultad de Ciencias (rc) de la
Universidad Nacional Autdénoma de
México (unam). Estudié la maestria y
la candidatura a grado de doctor en
la Universidad Estatal Lomonosov de
Mosct y, en 1986, obtuvo el doctorado
en I’"Université Paris-Sorbonne, con la
mencién Tres Honorable. Actualmente,
es investigadora titular “C” en el
Instituto de Astronomia (1a) de la unam,
mantiene el nivel maximo de estimulos
en el Programa de Primas al Desemperio del
Personal Académico de Tiempo Completo
(PRIDE) y pertenece al Sistema Nacional
de Investigadores (sn1) con el nivel III.

Dra. Deborah Dultzin Kessler

Investigacion en ciencias exactas

Es pionera en el estudio de los cudsares y los hoyos negros en México; en
particular, de los hoyos negros supermasivos —seH, por sus siglas en inglés— en
los ntcleos de las galaxias. Su preparacién tedrica en Astrofisica relativista y
su experiencia observacional, le han permitido un abordaje excepcionalmente
profundo y claro de dichos temas. Sus tres principales lineas de investigacién son:
las condiciones fisicas y dindmicas de las regiones més préximas al hoyo negro;
la variabilidad de los nucleos activos de galaxias —acN, por sus siglas en inglés—y
de las altas energias, y el efecto del entorno circungaléctico en la evolucién de
los Nacs. Ha estudiado la alimentacién de los hoyos negros desde los discos de
acrecion, la regidn de emisién de lineas anchas, los brotes de formacién estelar
y el toro de polvo alrededor del nticleo, determinando importantes propiedades
fisicas y cinematicas.

Cuenta con mds de 130 articulos publicados en revistas de circulacién y
arbitraje internacional y un centenar de memorias in extenso sobre congresos
internacionales. Su trabajo se ha caracterizado por romper dogmas con gran éxito,
por lo que sus publicaciones han merecido mas de 4,300 citas y, en los tltimos tres
afios, ha figurado entre los diez astrénomos mds citados del pafs.

Ha sido invitada a dar pldticas magistrales en 15 congresos internacionales
y ocho nacionales. Ademds, ha liderado la organizacién y coordinacién de
grandes campafas multinacionales de observacién. Fue una de las promotoras
y organizadoras de la colaboracién multinacional Whole Earth Blazar Telescope,
en la que participan astrénomos de mds de 20 paises y de la cual fue la primera
vicepresidenta electa.

Una parte de su trabajo aparece en el capitulo de revisiéon de la publicacién
de mayor impacto (factor de impacto 30) a nivel mundial en la astronomia: Anual
Review of Astronomy and Astrophysics (2000). Cabe mencionar que gran parte de estos
trabajos estd basada en resultados de observaciones realizadas en el Observatorio
Astrondmico Nacional de San Pedro MAartir (oan-spm). Asimismo, ha obtenido




tiempo de observacién y resultados importantes usando observatorios espaciales,
como el telescopio espacial Hubble, y los mayores telescopios en tierra del mundo.

Es fundadora de una linea de investigacién sélida y de frontera en la
Astrofisica moderna. En torno a esta linea, ha conformado en México un
reconocido grupo de trabajo, en su mayoria compuesto por investigadores que ella
misma formd. Para reconocer la relevancia de su investigacién y celebrar sus 60
aros, sus colegas, mexicanos y extranjeros, organizaron un simposio internacional,
patrocinado por el 1a de la unam, el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnologia
(ConacyT), y otras instituciones, al que asistieron cerca de 100 investigadores de
América, Europa y Asia: The Nuclear Region, Host Galaxy and Environment of
Active Galaxies.

Ademas, recibié el Premio Ciudad Capital Heberto Castillo Martinez en
2010, otorgado por la Secretaria de Ciencia, Tecnologia e Innovacién de la Ciudad
de México y, en esa ocasidn, también por la Academia Mexicana de Ciencias (amc),
por sus estudios de la cinemdtica y las condiciones fisicas del entorno préximo
al nucleo de las galaxias, fundamentales para la comprensién del origen de los
cudsares y hoyos negros, asi como por su destacada labor en la difusién de la
ciencia y en la formacién de nuevos investigadores.

Por lo que respecta a la docencia y formacién de recursos humanos, ha
impartido clases en la licenciatura en Fisica de la rc desde su incorporacién a
la unam. En 1988, contribuyd en el disefio del posgrado en Astronomia y, desde
entonces, continia dando clases en él. Ha dirigido 22 tesis: diez de licenciatura,
dos de maestria y diez de doctorado. Ha publicado 40 articulos con sus becarios
y, de 2014 a 2016, ha publicado 17 articulos en revistas indexadas y participado
como coautora en un libro de texto para la licenciatura.

Como parte de su labor de difusién de la ciencia, ha impartido més de 100
conferencias, tanto en la Ciudad de México como en el interior de la Republica
Mexicana; es autora de 34 articulos de divulgacién y un libro editado por el Fondo
de Cultura Econdmica, la Secretaria de Educacién Publica y el Conacyr, el cual

cuenta con siete reimpresiones y dos reediciones; es coautora de otros cinco libros,
y ha participado en diversas mesas redondas y en un gran niimero de programas
de radio y televisidn.

Colabord, durante diez anos, en una de las comisiones evaluadoras del
Programa de Apoyo a Proyectos de Investigacion e Inmovacion Tecnoldgica (papuT), ha
sido miembro de las comisiones dictaminadoras de la rc y de los Institutos de
Ciencias Nucleares, Fisica, Geofisica y Matemadticas de la unam, de las comisiones
evaluadoras del pripE de la rc y del Instituto de Geofisica, y de la Comisién
Académica del Consejo Departamental de Fisica de la rc. Aunado a ello, ha sido jefa
del Departamento de Astronomia Extragaldctica y Cosmologia del 1a y miembro
de su Consejo Interno en diversos periodos.

Ha sido consejera universitaria y representante ante el Consejo Técnico de
la Investigacidon Cientifica. Fuera de la unam, ha participado en diversas comisiones
y jurados de la amc, del Premio Ciudad Capital Heberto Castillo Martinez y
del Conacyrt, en particular, como evaluadora del drea I del sni y de proyectos
internacionales.

Por su destacada trayectoria y la relevancia de sus contribuciones a la
Astrofisica, la doctora Deborah Dultzin Kessler es notable merecedora del Premio
Universidad Nacional 2016, en el drea de Investigacién en ciencias exactas.




Francisco Miguel de Jesis Castro
Martinez es originario de Chila de las
Flores, Puebla, México. Realizd sus
estudios de licenciatura, maestria y
doctorado en la Facultad de Quimica
(rQ) de la Universidad Nacional
Auténomade México (unam),obteniendo
en 1991 el grado de doctor en Ciencias
Quimicas. De julio de 1991 a julio de
1994, efectud una estancia posdoctoral
en la Universidad de Montreal, Canada.
Cuenta con 40 anos de carrera docente
en la rQ y, actualmente, es profesor de
carrera titular “C” de tiempo completo,
mantiene el maximo nivel de estimulos
en el Programa de Primas al Desemperio del
Personal Académico de Tiempo Completo
y pertenece al Sistema Nacional de
Investigadores con el nivel III.

Dr. Francisco Miguel de Jesuis Castro Martinez

Docencia en ciencias exactas

Su destacado trabajo como catedrdtico cubre diferentes dreas tanto a nivel
de licenciatura como de posgrado. En la licenciatura ha impartido mas de 100
cursos en las distintas asignaturas del tronco comun y optativas especializadas,
entre las cuales destacan: Fisicoquimica [, III y VII, Fisica II, Unién quimica y
fundamentos espectroscdpicos, Estructura de la materia, Cinemdtica y dindmica,
Quimica cudntica [ y Quimica computacional. Una de sus aportaciones en este
rubro es su colaboracién para la publicacién del libro Algunos aspectos bdsicos de
la quimica computacional, editado por la unam. En la maestria y el doctorado ha
impartido asignaturas como: Principios de estructura de la materia, Quimica
cudntica, Teorfa de funcionales de la densidad, Fisicoquimica avanzada I,
Seminario de interaccién metal-ligante y Quimica inorgdnica avanzada L.

La vasta experiencia adquirida tanto en docencia como en investigaciéon
le ha permitido participar, en diversas ocasiones, como tutor en la formacién de
recursos humanos, a través de los subprogramas que ofrece la rqQ a sus alumnos,
como son Formacion de Profesores 'y Formacion bdsica para la investigacion. Ademas,
ha sido sinodal en més de 100 exdmenes de licenciatura, 32 de maestria, 56 de
candidatura y 35 de doctorado, estos ultimos tanto en la uNaM como en otras
universidades nacionales y del extranjero, como la Universidad Auténoma
Metropolitana-Iztapalapa, la Universidad de Guanajuato y la Universidad de
Santiago de Compostela, Espaia.

Ha dirigido un total de 33 tesis: 21 de licenciatura, ocho de maestria y cinco de
doctorado; una de estas ultimas, distinguida en 2012 con la Medalla Alfonso Caso
por haber sido 1a mejor tesis durante ese afio. Asimismo, ha recibido a tres jévenes
académicos en estancias de posdoctorado y, en la actualidad, seis estudiantes de
los diferentes niveles se encuentran realizando tesis bajo su direccién.

Su linea de investigacién se ha centrado en el estudio de cimulos de metales
de transicién y de la interaccién metal-ligante. El trabajo realizado en este
campo de la Quimica se ha materializado en la publicacién de 96 articulos en




revistas de circulacién internacional, tales como Journal of Chemical Physics, Physical
Review B, Chemical Physics Letters, International Journal of Quantum Chemistry, Journal
of Computational Chemistry, Journal of Physical Chemistry A, Organometallics, Journal
of Nanoparticle Research, Chemical Physics, Chemical Communications, Journal of the
Electrochemical Society, Applied Catalysis, Journal of Chemical Theory and Computation,
Journal of Physics, Journal of Molecular Catalysis A: Chemical, y RSC Advances, entre
otras. Dichos articulos han sido citados por otros autores en 1,987 ocasiones en
revistas de gran prestigio como Nature.

Ha estado al frente de 12 proyectos de investigacidén; fue editor huésped
del International Journal of Quantum Chemistry, participé con World Scientific en la
edicidn del libro Computational Chemistry and Chemical Engineering; y fue uno de los
académicos universitarios de carrera mas citados entre 2012 y 2013 en revistas
cientificas de quimica.

Contribuyé de manera sobresaliente en la cimentacién de los métodos de
célculo que dieron lugar al inicio de la Quimica tedrica cudntica computacional en
México, especificamente, por el grupo de Fisica y Quimica tedrica de la rQ. En 2014,
fue distinguido por la Sociedad Quimica de México con el Premio Andrés Manuel
del Rio en el drea de Investigacidn.

En el ambito institucional, ha participado en diferentes comisiones
dictaminadoras de la rqQ, de la Facultad de Estudios Superiores Cuautitldn y de la
Facultad de Ingenieria de la unam, asi como en el Comité Académico del Posgrado
en Ciencias Quimicas. Ha sido miembro del Subcomité de Permanencia, Ingreso
y Egreso al Doctorado por diez arfios, ha colaborado como evaluador de proyectos
de investigacién sometidos al Consejo Nacional de Ciencias y Tecnologia y al
Programa de Apoyo a Proyectos de Investigacion e Innovacion Tecnoldgica. Actualmente,
es miembro del Consejo Técnico de la Fq.

En el rubro de la difusién y el intercambio de conocimientos, ha sido
organizador de tres congresos internacionales: la Third uNnam-cray Supercomputing
Conference (1996); el Symposium: Transition Metal Clusters and Metal-Ligand

Interactions, dentro del marco del Quinto Congreso de Quimica de América del
Norte, celebrado en Cancun, Quintana Roo, en noviembre de 1997; y el Third
Congress of the International Society for Theoretical Chemical Physics (1999).
Ademads, recientemente fue invitado a impartir un par de conferencias en la
Universidad de Donghua, Shanghai, China.

Su compromiso y exigencia académica han sido determinantes en su
actividad docente y de investigacidn, permitiéndole contribuir y tener presencia
en los diversos ambitos de la vida universitaria, mediante el trabajo realizado
durante mas de cuatro décadas, el cual se evidencia en la calidad de sus labores
docentes y de formacién de recursos humanos, asi como en su productividad
cientifica y su participacidén institucional.

En consecuencia, el doctor Francisco Miguel de Jests Castro Martinez, es
digno ganador del Premio Universidad Nacional 2016, en el drea de Docencia en

ciencias exactas.



Maria del Carmen Clapp Jiménez L.
realizé sus estudios de licenciatura en
Biologia en la Universidad Auténoma
Metropolitana y los de maestria y
doctorado en Ciencias Fisioldgicas en
la Universidad Nacional Auténoma
de México (unaMm). Actualmente,
es investigadora titular “C” de
tiempo completo en el Instituto de
Neurobiologia (inb) de la unam, en
Juriquilla, Querétaro, mantiene el
maximo nivel de estimulos en el
Programa de Primas al Desempetio del
Personal Académico de Tiempo Completo
y es miembro del Sistema Nacional de
Investigadores con el nivel III.

Con su trabajo pionero sobre la
regulacién hormonal de la funcién
vascular y la inflamacidén, ha formado

Dra. Maria del Carmen Clapp Jiménez L.

Investigacion en ciencias naturales

una escuela de investigacién dedicada al estudio de la participacién de las
hormonas en la fisiopatologia de enfermedades dependientes de la angiogénesis.
Caracterizd la accién especifica de una nueva familia hormonal sintetizada por
ella a partir de la prolactina, consistente en la inhibicién de la formacién de vasos
sanguineos (angiogénesis). Desde entonces, su trabajo se ha enfocado en el estudio
de estas hormonas —a las que llamé vasoinhibinas—, en los contextos funcionales
donde se expresan sus acciones bioldgicas y sus mecanismos de accién molecular,
as{ como sus implicaciones en las esferas fisiolégica y patolégica en relacién con
padecimientos como la artritis reumatoide, las retinopatias vasoproliferativas, la
ansiedad, la depresién y las lesiones hepdticas.

Ha desarrollado su carrera cientifica en la unam, inicialmente en el Instituto
de Investigaciones Biomédicas —donde participd en trabajos sobre la regulacién de
la secrecién de la hormona prolactina y desplegd una serie de estudios relativos
al papel que juega el sistema nervioso auténomo en la regulacién fisiolégica de la
lactancia-y, a partir de 1993, en el Inb, del cual es fundadora. Ha sido también
investigadora visitante en: la Universidad de California, San Francisco; la
Universidad de Arizona, Estados Unidos; la Faculté de Médecine Necker-Enfants
Malades, Parfs, Francia, y la Universitdt Regensburg, Alemania.

Su produccidén cientifica estd plasmada en 125 publicaciones, de las que
mds de 100 son articulos de investigacién en revistas de alto impacto, las cuales
han recibido mdas de 3,400 citas, incluyendo mds de 100 en libros de texto y
libros especializados. Paralelamente, ha desempenado numerosos cargos en
cuerpos colegiados de la unam, como el Consejo Universitario, el Consejo Técnico
de la Investigacién Cientifica y el Consejo Interno del inb. Ha participado en las
Comisiones Dictaminadoras y la Comisién Evaluadora del Programa de Apoyo a
Proyectos de Investigacion e Innovacion Tecnoldgica (paput), asi como en comisiones
evaluadoras del Consejo Nacional de Ciencias y Tecnologia. Ademads, ha fungido
como jefa del Departamento de Neurobiologia Celular y Molecular del inb.




Ha recibido cerca de 70 invitaciones para presentar su trabajo en simposios
y conferencias magistrales, incluyendo las Conferencias Gordon, a las que ha
sido invitada en cuatro ocasiones. También ha sido convocada para impartir
conferencias plenarias en la Society for Behavioral Neuroendocrinology, la
North American Society for Comparative Endocrinology, la Sociedad Mexicana
de Ciencias Fisioldgicas, The Endocrine Society, The European Society of
Endocrinology, The British Endocrine Society, la Asociacién Latinoamericana
de Ciencias Fisioldgicas, la International Society for Heart Research y las FASEB
Research Conferences, entre muchas otras. De igual manera, forma parte de los
comités editoriales de las revistas American Journal of Physiology, European Journal of
Cell Biology y Frontiers in Vascular Physiology.

Ha dirigido mds de 30 proyectos de investigacién financiados por instituciones
nacionales e internacionales, entre las que destacan la Rockefeller Foundation y
el Howard Hughes Medical Institute. Ha sido distinguida con el Premio El Mejor
Estudiante de México, la Medalla Gabino Barreda, 1a Beca John Simon Guggenheim,
el Premio de Investigacidn de la Academia Mexicana de Ciencias, el Reconocimiento
Distincién Universidad Nacional para Jévenes Académicos, el Premio Bienal José
Santos en Oftalmologia en dos ocasiones, el Premio de la Cdmara Nacional de
la Industria Farmacéutica en dos ocasiones, el Premio Gen de Investigacién y el
Premio de Investigacién Médica Doctor Jorge Rosenkranz, entre otros.

Ha desempefiado su labor docente a través de numerosos cursos de posgrado
y un intenso trabajo tutoral con mads de 100 jévenes procedentes de México,
Colombia, Uruguay, Francia, Espafia, Alemania y Estados Unidos, habiendo
dirigido casi 60 tesis, de las cuales se han concluido ocho de licenciatura, 24 de
maestria y 18 de doctorado. Cuatro de sus estudiantes recibieron la prestigiosa
beca Pew Latin American Fellows Program in the Biomedical Sciences y 14
de sus excolaboradores encabezan ya sus propios grupos de investigacién en
universidades de distintas partes del mundo.

Una de sus principales aportaciones es la demostraciéon de que las
vasoinhibinas reducen la funcién vascular y los mecanismos de accién molecular

a través de los cuales se produce el efecto angiogénico, asi como la vasorrelajacién
y la vasopermeabilidad en cultivos primarios de endotelio vascular y que,
por lo tanto, pueden tener una mayor repercusién sobre la fisiopatologia del
sistema cardiovascular. Junto con su grupo de trabajo, amplié el espectro de
los efectos ejercidos por la prolactina hasta entonces conocidos y que parecen
tener implicaciones clinicas no sélo en procesos inflamatorios y enfermedades
angiogénico-dependientes, sino también en padecimientos cardiovasculares como
la cardiomiopatia del posparto, la preeclampsia, 1a hipertensién y la aterosclerosis.

Ha impulsado la integracién de una red de investigacién traduccional
bésico-clinica para el estudio experimental de la angiogénesis y sus repercusiones
patolégicas, conformado por: investigadores y estudiantes de 1a unam; oftalmdélogos
de la Asociacién para Evitar la Ceguera, del Hospital Luis Sdnchez Bulnes y el
Instituto Mexicano de Oftalmologia; reumatdlogos del Hospital General Xoco y
el Centro Médico La Raza del mvss; oncélogos del Hospital de Oncologia, el Centro
Médico Nacional Siglo XXI y el mvss; perinatélogos del Instituto Nacional de
Perinatologia, e investigadores de la Universidad de Texas A&M y el National Eye
Institute de Estados Unidos.

Recientemente, demostré que la prolactina ejerce efectos neuroprotectores
y antioxidantes que promueven la supervivencia y la funcionalidad de la retina
neural, alteradas en la retinopatia diabética y en la degeneracién macular
asociada a la edad, concluyendo que el sistema prolactina/vasoinhibinas posee
gran potencialidad clinica para el prondstico, la prevencién y el tratamiento de la
retinopatia del prematuro, la retinopatia diabética, el edema macular diabético
y la degeneracién macular asociada a la edad, que constituyen las principales
causas de la ceguera.

En virtud de su sobresaliente trayectoria académica en el dmbito cientifico
y de la trascendencia de sus aportaciones, la doctora Maria del Carmen Clapp
Jiménez L. es digna merecedora del Premio Universidad Nacional 2016, en el drea

de Investigacidén en ciencias naturales.




Nordh Yolanda Barba Behrens realizd
sus estudios de licenciatura en Quimica
en la Facultad de Quimica (rQ) de
la Universidad Nacional Auténoma
de México (unam), y llevd a cabo su
estudios de doctorado en el Imperial
College of Science and Technology,
Inglaterra, donde fue reconocida con
el diploma de Estudiante Distinguida.
Actualmente, es profesora titular “C”
de tiempo completo, adscrita a la rq,
mantiene el maximo nivel de estimulos
en el Programa de Primas al Desemperio del
Personal Académico de Tiempo Completo
(rriDE) y forma parte del Sistema
Nacional de Investigadores con el
nivel III.

Su carrera docente en la uNam
la inicié en 1972, alcanzando su nivel

Dra. Norah Yolanda Barba Behrens

Docencia en ciencias naturales

y categoria actuales en 1990, al incorporarse al Departamento de Quimica
Inorgédnica, donde inicié el drea de la Quimica bioinorgdnica, como pionera en el
pais en este campo del conocimiento. Durante sus 39 afios de labor académica ha
integrado continuamente sus tareas docentes con las de investigacién, estudiando
los metales de transicién y su interaccién con moléculas de interés bioldgico,
temas que incluyen el estudio de propiedades electrénicas, estructurales,
magnéticas y bioldgicas. Ha impartido cerca de 89 cursos de licenciatura, tanto
practicos como tedricos, y 93 de posgrado. Adicionalmente, ha ofrecido cursos
en las universidades auténomas de Chihuahua, Morelos, Puebla, Tlaxcala y
en la Universidad Veracruzana. Ha recibido en su grupo de investigacién a 52
estudiantes de estancias cortas, 37 de servicio social y diversos tesistas de nivel de
licenciatura y posgrado, asi como a diez estudiantes de posdoctorado.

Hadirigido 45 tesisdelicenciatura, 17 de maestria y seis de doctorado. Sulabor
docente se ha extendido a ocho programas de formacién y tres de actualizacién de
profesores, asi como a siete de formacién de investigadores. Ademads, ha fungido
como sinodal en 92 exdmenes de licenciatura, 39 de maestria, 41 de doctorado
y 43 de candidatura al doctorado, dentro de la unam, y en 24 exdmenes de
posgrado de otras instituciones nacionales, como el Centro de Investigacién y de
Estudios Avanzados (Cinvestav) del Instituto Politécnico Nacional, la Universidad
Auténoma de San Luis Potosi, la Universidad Auténoma del Estado de México, la
Universidad Auténoma Metropolitana, y en la Universidad de Leiden en los Paises
Bajos.

En las dreas de Quimica de coordinacién y Quimica bioinorgdnica, ha
publicado 90 articulos de investigacién, con cerca de 900 citas. Asimismo, su
trabajo se ha publicado en 44 memorias in extenso. Ha sido invitada a participar
en tres nimeros especiales de la Coordination Chemistry Reviews, con un factor de
impacto actual de 12.239, asi como en la Dalton Transactionsy el Journal Inorganic
Biochemistry. Por sus aportaciones cientificas, ha sido invitada en 30 ocasiones




a impartir conferencias en diversas universidades extranjeras, como las de
Clemson, Furmam, North Carolina at Charlotte, British Columbia, Indiana,
Leiden, Singapur, Edinburgh, Manchester, Sussex, Imperial College of Science
and Technology, Zurich, Dortmund, Munich, Heidelberg, Barcelona y el Instituto
de Catalisis y Petroquimica, de Madrid. De igual forma, ha sido conferencista 53
veces en instituciones de México y en 18 ocasiones en la rq.

Ha recibido apoyo para sus proyectos por parte del Programa de Apoyo a
Proyectos de Investigacion e Innovacion Tecnoldgica (papriiT), el Programa de Alta Direccion
de Dependencias y Entidades Piiblicas del Instituto Nacional de Administracién Publica
y del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnologia (ConacyT). En la actualidad, es lider
de un proyecto multidisciplinario en red con diversos grupos de investigacién.
Forma parte del Comité del International Conferences on Coordination
Chemistry desde 1994, y fue presidenta, en 2004, de este congreso en México,
siendo la tinica investigadora latinoamericana que ha recibido este honor. Mds de
150 trabajos en los que ha colaborado con sus estudiantes han sido presentados
en 72 congresos nacionales y més de 100 en 75 congresos internacionales. Ha
impartido conferencias magistrales y de sesidén en 27 congresos internacionales y
20 nacionales, asi como 26 coloquios y simposios nacionales.

Ha sido invitada a formar parte de los comités evaluadores de la Academia
Mexicana de Ciencias, del ConacyT, de la Sociedad Quimica de México y del
Centro Nacional de Evaluacién para la Educacién Superior, entre otros. Ha
sido jurado de 23 premios nacionales e internacionales de la Sociedad Quimica
de México, del Instituto de Investigaciones en Materiales de la unam, el Premio
Alejandrina, el Young Scientist Award de la International Society of Biological
Inorganic Chemistry y del Cinvestav. Es drbitro de articulos de revistas cientificas
internacionales, tales como Coordination Chemistry Reviews, European Journal of
Medicinal Chemistry, Dalton Transactions, European Journal of Inorganic Chemistry, asi
como de la Revista de la Sociedad Quimica de Méxicoy Educacion Quimica.

Fue parte de los comités editoriales de la revista Polyhedron durante diez afios

y, a partir de 2015, del de la revista Journal of Inorganic Biochemistry. Como jefa de
la seccién y del Departamento de Quimica Inorgénica, fue una figura clave en su
consolidacién en la rq de la unam, participando en la implementacidn de los planes
de estudio de 1986 y llevando a cabo una importante reforma educativa. Como
coordinadora de la maestria y el doctorado en Quimica inorgdnica, promovid
la formacién de profesores-investigadores y, posteriormente, fue nombrada
coordinadora del nuevo Posgrado de Ciencias Quimicas.

Desde 2011 pertenece al Consejo Técnico de Proyectos Semilla de la rq. Ha
participado en 14 comisiones dictaminadoras del priDE en diversas entidades
académicas, y en el comité del Programa de Apoyos para la Superacion del Personal
Académico de la unam. En la Academia Mexicana de Ciencias fue coordinadora
de la Seccién de Quimica, también fue miembro fundador y expresidenta de la
Academia Mexicana de Quimica Inorganica, miembro del Consejo Directivo de la
Society of Biological Inorganic Chemistry y Académica de Nimero del Seminario
de Cultura Mexicana, institucién que ha agrupado desde el siglo pasado a las
figuras mas notables de la cultura y la ciencia de nuestro pais.

En reconocimiento a su labor cientifica y docente, la Sociedad Quimica
de México le otorgd el Premio Andrés Manuel del Rio 2013. Igualmente, por sus
proyectos ha recibido la Mencién Honorifica Premio Aida Weiss, el segundo lugar
en el Premio de la Sociedad de Otorrinolaringologia y la Cdtedra Francisco Giral
y Jacobo Gémez Lara en la rQ. Sus méritos académicos han sido reconocidos con la
obtencién de la Catedra Argus para una estancia sabdtica en el Cinvestav. Ademas,
el Centro de Investigaciones Interdisciplinarias en Ciencias y Humanidades, en
reconocimiento a su trayectoria académica, generd un video para su difusién en
la Escuela Nacional Preparatoria y en el Colegio de Bachilleres, con el objeto de
motivar a jévenes estudiantes a elegir una carrera cientifica.

Por sumanifiesta vocacién paraladocenciaylarelevancia desusaportaciones
académicas, la doctora Nordh Yolanda Barba Behrens es honorable ganadora del
Premio Universidad Nacional 2016, en el area de Docencia en ciencias naturales.



B El doctor Henry Dan Leff Zimmerman
realizd sus estudios de licenciatura
en Ingenieria Quimica en la Facultad
de Quimica de la Universidad
Nacional Auténoma de México (UNAM),
tituldndose con mencién honorifica,y de
doctorado en Economia del Desarrollo
en la Universidad de Paris, Francia,
por lo cual obtuvo la mencidén Tres Bien.
Asimismo, es candidato al doctorado en
Filosofia de la Ciencia por el Instituto
de Investigaciones Filoséficas de la
UNAM, con la tesis “Ortologia de la vida:
Heidegger ante la cuestién ambiental”.

Actualmente, es investigador
titular “C” de tiempo completo en el
Instituto de Investigaciones Sociales
y profesor de la Divisién de Posgrado
de la Facultad de Ciencias Politicas

Dr. Henry Dan Leff Zimmerman

Investigacion en ciencias sociales

y Sociales (rcrys), ambos de la unaM, mantiene el méaximo nivel de estimulos
en el Programa de Primas al Desempeiio del Personal Académico de Tiempo Completo y
pertenece al Sistema Nacional de Investigadores con el nivel III.

Cuenta con una trayectoria académica de 43 afios en la unam, habiendo
estado adscrito a la Coordinacién de la Investigacién Cientifica, al Centro de
Ciencias del Mar del Instituto de Biologia, al Instituto de Investigaciones en
Matemadticas Aplicadas y Sistemas, la Coordinacién de Humanidades y el Instituto
de Investigaciones Sociales. Ha sido director del Programa Universitario Justo
Sierra en la Coordinacién de Humanidades; coordinador regional de la Red de
Formacién Ambiental para América Latina y el Caribe, coordinador del Programa
de las Naciones Unidas para el Medio Ambiente, asi como miembro del Consejo
Asesor Fundador de la Universidad Auténoma de la Ciudad de México (vacm).

Ha desarrollado investigaciones originales en diversos campos de las
ciencias socio-ambientales, como: Economia ecoldgica, Economia politica del
medio ambiente, Ecologia politica, Sociologia ambiental, Filosofia y epistemologia
ambiental, y Educacién ambiental. Como parte de su labor docente, ha impartido
el curso de Posgrado y el Seminario de direccién de tesis en Ecologia politica y
politicas ambientales, asi como el Programa de Posgrado de la rcpys; el curso de
Ecologia politica, los cursos de maestria y doctorado en Agroecologia, Sociologia
y Desarrollo rural sostenible, en las universidades de Cérdoba y la Internacional
de Andalucia, Espaia; el curso de Epistemologia e investigacién ambiental y
el de doctorado en Desarrollo, medio ambiente y territorio, en la Universidad
Iberoamericana Puebla.

Su labor investigativa y docente en la uNam y otras universidades de México,
América Latina y Espaiia, la trascendencia y difusién de su obra, la creacién de
espacios institucionales, asi como su compromiso social en el campo ambiental
—que se hace patente a través de la Unidén de Cientificos Comprometidos con la
Sociedad-México, la maestria en Educacién Ambiental en la uacm y el Centro




de Saberes y Cuidados Socio-ambientales de la Cuenca del Plata, de los cuales
es fundador—, le han permitido formar toda una generacién de investigadores,
educadores y activistas en el campo socio-ambiental en México y América Latina.
Asimismo, ha formado grupos de investigacién y recursos humanos de alto nivel.

Es autor de 25 libros y cuenta con méds de 180 capitulos y articulos como
autor unico y editor, publicados en México, Brasil, Estados Unidos, Inglaterra,
Espafla y Alemania, destacdndose: Los problemas del conocimiento y la perspectiva
ambiental del desarrollo; Cultura y manejo sustentable de los recursos naturales; Ecologia y
capital. Racionalidad ambiental, democracia participativa y desarrollo sustentable; Ciencias
sociales y formacion ambiental, Green Production: Towards an Environmental Rationality;
Saber ambiental: sustentabilidad, racionalidad, complejidad, poder; La complejidad
ambiental; Epistemologia ambiental; Racionalidad ambiental. La reapropiacion social de
la naturaleza; Ecologia, capital e cultura: a territorializacdo da racionalidade ambiental,
Apuesta por la vida. Imaginacion socioldgica e imaginarios sociales de sustentabilidad en los
territorios del Sur.

Ha ofrecido mads de 350 conferencias y ponencias a nivel internacional. Sus
libros y articulos son referencia obligada en la mayoria de los cursos universitarios
sobre temas socio-ambientales y sustentabilidad en México y América Latina, y
algunos en Espana, Estados Unidos e Inglaterra. Ha recibido el Premio Nacional
a la Investigacién Socio-humanistica de la Universidad Auténoma de San Luis
Potosi en 2015 y el doctorado Hownoris Causa por la Universidad Auténoma del
Estado de México en 2016. En 2009, fue distinguido con la Catedra Julio Cortazar
por la Universidad de Guadalajara; en 2015 fue publicado, en Brasil, el libro
Saberes ambientais, sustentabilidade e olha e juridico. Visitando a obra de Enrique Leff'y
fue honrado con la Cdtedra Fray Bartolomé de las Casas por la Universidad de
Temuco, Chile.

Ha organizado numerosos eventos en torno a temas socio-ambientales,
como el Primer Simposio sobre Ecodesarrollo y el Simposio sobre Biosociologia,
y publicado un ensayo sobre “La articulacién de las ciencias en la relacién

naturaleza-sociedad”. Fue director del proyecto “Articulacién de ciencias para
la gestién ambiental” en el Centro Internacional de Formacién en Ciencias
Ambientales, y dio a conocer sus hallazgos en el libro Los problemas del conocimiento
y la perspectiva ambiental del desarrollo, seguido por el proyecto “Ciencias sociales y
formacién ambiental”, en el que colaboraron la unam y la Organizacién de las
Naciones Unidas para la Educacidn, la Ciencia y la Cultura (unesco).

Ha fundado diversas organizaciones cientificas y ciudadanas, entre las que
se encuentran la Unién de Cientificos Comprometidos con la Sociedad, en México;
el Centro de Saberes y Cuidados Socio-ambientales de la Cuenca del Plata; el Foro
Latinoamericano de Ciencias Ambientales, en Argentina; y el Grupo de Trabajo
de Ecologia Politica. Es profesor fundador del Programa de Pds-Graduacdo em
Meio Ambiente e Desenvolvimento de la Universidad Federal de Parand, Curitiba,
Brasil. Ha impulsado las ciencias socio-ambientales, la sustentabilidad y la
educacién ambiental en importantes organismos internacionales, como el Centro
Internacional de Formacién en Ciencias Ambientales, la Unién Internacional
para la Conservacién de la Naturaleza y 1a unesco.

Es miembro activo del Steering Committee of the Transformations to
Sustainability Programme, del International Social Science Council, del Integrated
History and Future of People on Earth y del Scientific Advisory Committee, World
Social Science Report, entre muchos otros. Igualmente, es miembro de consejos
editoriales y cientificos de las principales revistas académicas en el campo de
las ciencias socio-ambientales en México, Estados Unidos, Brasil, Chile, Ecuador,
Canadd, Argentina, Colombia, Costa Rica y Espaiia.

En razén de su vasta y destacada trayectoria como investigador y de la
preponderante influencia de sus contribuciones en las ciencias socio-ambientales
en el dmbito nacional e internacional, el doctor Henry Dan Leff Zimmerman
es honorable ganador del Premio Universidad Nacional 2016, en el drea de

Investigacién en ciencias sociales.




La doctora Carola Garcia Calderdn
realizd sus estudios de licenciatura
en Periodismo y  Comunicacién
Colectiva y de maestria en Ciencias
de la Comunicacién en la Universidad
Nacional Auténoma de México (UNAM).
En 1981, cursé la Especializacién
Académica en Produccién de Television
Educativa y Cultural en el Instituto
Nacional de Audiovisual en Parfs,
Francia, y obtuvo el grado de doctora
en Sociologia en la Facultad de Ciencias
Politicas y Sociales (rcrys) de la unam
en 1996.

Inicié su carrera docente en 1975
como ayudante de profesor, a partir
de 1979 se desemperiié como profesora
de asignatura en la licenciatura en
Comunicacién, y desde 1990 como

Dra. Carola Isabel Evangelina Garcia Calderdén

Docencia en ciencias sociales

personal de carrera. Actualmente, es profesora titular “C” de tiempo completo en
el Centro de Estudios de la Comunicacién de la rcrys de la unam, mantiene el nivel
madximo de estimulos en el Programa de Primas al Desemperio del Personal Académico de
Tiempo Completo 'y es miembro del Sistema Nacional de Investigadores desde 1993.

Ha dirigido 79 tesis de licenciatura y 24 de posgrado, participa como
tutora y miembro de comités tutorales en diversas facultades y ha sido sinodal
en 310 exdmenes profesionales. Aunado a ello, participé en la actualizacién de
los programas de estudio de la licenciatura en Comunicacién (1985-1987), en el
diserio curricular del plan de estudios de la licenciatura y en el Comité Académico
que realizé la Reforma al Plan de Estudios de 1997, asi como en la actualizacién
de la licenciatura en Comunicacién (2004-2007). Encabezd la Comisién Local de
Ciencias de la Comunicacién y formé parte de la Comisién General que coordiné
los trabajos de la Reforma de los Planes de Estudios de las licenciaturas en la rcpys
de la unam (2014-2016).

Ha abierto nuevas lineas de investigacién, tales como género y medios de
comunicacién, publicidad, y cultura politica, a través de diversos libros de su
autorfa. Su libro Revistas femeninas: la mujer como objeto de consumo, constituye el
primer estudio realizado en México al respecto. Tal investigacién fue actualizada
en su tercera edicién, en 1988. Posteriormente, publicd los articulos “Imagen
femenina y vida cotidiana en la publicidad y en las revistas femeninas”, en Género
y Feminismo (1993), “Las revistas femeninas en los inicios del siglo xx1”, en Politicas
de Comunicacion Social y Desarrollo en América Latina (2006), asi como un capitulo en
As mulleres na historia de Galicia (2012).

Su més reciente obra es Entre la tradicion y la modernidad. Representaciones de
la mujer en las revistas femeninas (2016). Sobre esta linea ha publicado articulos en
revistas académicas nacionales e internacionales, entre ellas: IC Revista Cientifica
de Informacion y Comunicacion, Universidad de Sevilla (2005); Estudios venezolanos de
comunicacion (2005); Revista F@ro, Universidad de Playa Ancha (Chile, 2008); The




International Communication Gazette (2009); y Pensar la Publicidad. Revista Internacional
de Investigaciones Publicitarias, Universidad Complutense de Madrid (2010).
También formé parte del Grupo Imdagenes Sociales y Medios de Comunicacién
en la IV Conferencia Mundial sobre la Mujer, en Beijing. Otros de sus libros son:
Para conectarse a Cablevision; El poder de la publicidad en México; Medios de comunicacion
y camparias electorales, y El poder de la industria publicitaria en México en los inicios del
siglo xxi.

Cabe mencionar que la doctora Garcia Calderdn recibié mencién honorifica
en sus tesis de licenciatura, maestria y doctorado, y obtuvo la Medalla Gabino
Barreda al desempefio académico por sus estudios de maestria. En 1993, la
uNaM le otorgd el Reconocimiento Distincién Universidad Nacional para Jévenes
Académicos (RpUNJA) en el drea de Docencia en ciencias sociales.

Su activa labor académica la ha llevado a participar en cuerpos colegiados,
como Consejera Técnica y Consejera Universitaria, como miembro de comisiones
evaluadoras en la unam y en el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnologia (CoNAcYT),
y como integrante de la Comisién de Contacto del Consejo Universitario y de la
Comisién Organizadora de la Consulta Plebiscitaria, entre otros.

En 2008 recibié el Apoyo de ConacyT para Investigadores Nacionales para
el Fortalecimiento de Actividades de Tutoria y Asesoria de Estudiantes a Nivel
Licenciatura. Ademds, ha impartido mas de 130 cursos de nivel licenciatura entre
1978 y 2016 y, a partir de 1986, ha sido titular de més de 40 seminarios en la
maestria en Ciencias de la Comunicacién.

Una segunda linea de investigacién de la doctora Garcia Calderdn se
refiere al estudio de la televisién en México, su reglamentacién y contenido, y la
televisién por cable, que no sélo se refleja en su libro Para conectarse a Cablevision
(1988), sino también en los textos “El Cable de Televisa”, en Televisa, el quinto
poder (1985); “La televisién del Estado en México: volver a empezar”, en Television
piblica en México (2004), y “Las redes del mercado”, en La ley Televisa y la lucha por
el poder en México (2009).

Resulta importante destacar la participacién de la doctora Garcia Calderdén
en obras colectivas como: Publicidade. Analise da producdo publicitaria e da formacdo
profissional, Sao Paulo, Brasil; Anuarios IlII'y VII de Investigacion de la Comunicacion,
del Consejo Nacional para la Ensefianza y la Investigacién de las Ciencias de la
Comunicacidn, y Publicidade no plural andlises e reflexdes.

En 2005, cred el Seminario Interdisciplinario de Comunicacién e Informacién
(sic1) de la rcrys de la unam. Desde su inicio hasta la fecha, ha coordinado las
tareas de este espacio que fomenta la investigacidén interdisciplinaria sobre
los fendmenos de la cultura medidtica y el impacto politico de los medios, y
fortalece la formacién de recursos humanos mediante la asesoria a becarios de
licenciatura, posgrado y servicio social. Ademas, el sici ha publicado 11 libros y
dos cuadernos académicos.

También ha tenido a su cargo proyectos adscritos al Programa de Apoyo a
Proyectos para la Innovacion y Mejoramiento de la Enserianza y al Programa de Apoyo a
Proyectos de Investigacion e Innovacién Tecnoldgica. Ha publicado numerosos articulos
de investigacién en anuarios, revistas y memorias nacionales y en el extranjero
que se suman a una intensa tarea de difusién. Su trabajo de investigacién se ha
presentado en congresos, conferencias magistrales, mesas redondas y platicas
informativas para estudiantes. También ha conjugado el trabajo académico con
el ejercicio del periodismo, publicando semanalmente en periddicos nacionales
como Ovaciones, Unomdsuno, El Financiero y Milenio Diario, en los cuales cuenta con
mas de 800 articulos; ademds de participar frecuentemente en programas de
radio y television.

Por su sobresaliente trayectoria académica y la excelencia que distingue
su trabajo docente y de investigacién, la doctora Carola Isabel Evangelina
Garcia Calderdn cuenta con los mds altos méritos para ser ganadora del Premio
Universidad Nacional 2016, en el drea de Docencia en ciencias sociales.




La doctora Rosario Haydee Pérez Espejo
es licenciada en Economia por la Escuela
Nacional de Economia —~hoy Facultad de
Economia- de la Universidad Nacional
Autdénoma de México (UNaM); maestra en
Ciencias, con especialidad en Economia
Agricola por el Colegio de Postgraduados
de la Escuela Nacional de Agricultura,
Chapingo; y doctora en Ciencias, con
especialidad en Ciencias de la Produccién
y la Salud Animal, por Ila unam.
Actualmente, es investigadora titular
“C” de tiempo completo, adscrita al
Instituto de Investigaciones Econdémicas
(uec) de la unaMm, cuenta con el nivel “C”
del Programa de Primas al Desempetio del
Personal Académico de Tiempo Completo
(priDE) 'y forma parte del Sistema
Nacional de Investigadores con el nivel II.

Dra. Rosario Haydee Pérez Espejo

Investigacion en ciencias

economico-administrativas

Ha sido investigadora en la unam desde 1978 y, anteriormente, trabajé en
diversas dependencias del sector puiblico, como la Presidencia de la Reptblica,
la Secretaria de Agricultura y Ganaderia, el Consejo Nacional de Ciencia y
Tecnologia (ConacyT) y la Secretaria de Programacién y Presupuesto. Ademds,
fue consultora nacional de la Organizacién de las Naciones Unidas para la
Alimentacién y la Agricultura, encargdndose del disefio de la “Metodologia de
vigilancia y seguimiento de la cadena de comercializacién de la carne de cerdo”,
en el marco del Sistema de Seguimiento y Vigilancia Alimentaria y Nutricional.

Fue consultora del Banrural, en la elaboracién del informe técnico
“Evaluacién del Programa Porcino en la zona de influencia del Banco de Crédito
Rural del Centro”, que merecié un reconocimiento por parte del 1ec, asi como
directora de investigacién y asesora del Consejo Mexicano de Porcicultura. Su
trabajo se ha enfocado en el sector primario en diversas dreas: economia, comercio
internacional, legislacién, normatividad, medio ambiente y politicas publicas.
En el 1Ec, realizé dos investigaciones que se plasmaron en los libros Agricultura y
ganaderia: competencia por el uso de la tierra'y Aspectos econdmicos de la porcicultura en
Meéxico: 1960-1985, ambos publicados en 1986.

Este ultimo libro constituye la primera obra sobre el andlisis del sector
porcino desde la éptica de la economia, subsanando una laguna de conocimiento
sobre la que era, en ese momento, la ganaderia mds importante del pais. A partir
de esta investigacién, la doctora Pérez Espejo logré establecer una fecunda
colaboracién profesional con médicos veterinarios, agrénomos zootecnistas e
ingenieros quimicos —mexicanos y extranjeros— que prevalece en la actualidad y
que ha dado como fruto la publicacién de otros libros, su ensefianza en dicha 4rea,
y su participacién en jurados y grupos colegiados.

Su carrera docente se ha desarrollado en las facultades de Ingenieria,
Economia y Medicina Veterinaria y Zootecnia de la unam. Asimismo, es tutora
de los posgrados de Economia, Medicina Veterinaria y Zootecnia y Ciencias de




la Sostenibilidad de la unam. Es autora de cuatro libros, 21 articulos en revistas
arbitradas, 44 capitulos en libros, 40 articulos de divulgacién, 49 articulos
impresos en memorias y once en formato electrénico. También es coautora
de cinco libros, coordinadora de cuatro mds, y fue lider de cuatro grupos de
investigacién multidisciplinarios e interinstitucionales, asi como participante en
cinco grupos y en cuatro redes de investigacidon. Ha presentado 134 conferencias y
ponencias dentro y fuera del pais y ha colaborado en 154 congresos.

Ha participado en la elaboracién de siete informes técnicos para instituciones
nacionales e internacionales, ha dictaminado 30 proyectos para el ConacyT, nueve
programas de investigacién para diversas instituciones académicas y 45 articulos
en revistas nacionales e internacionales. Ademds, ha sido tutora principal y ha
colaborado en los comités tutorales de estudiantes de licenciatura, maestria
y doctorado, en los sinodos de diversos exdmenes profesionales y de grado vy,
actualmente, dirige las tesis de cuatro estudiantes de maestria y cinco de doctorado.

Fue miembro de la Comisién de Bibliotecas, del Consejo Interno y del Consejo
Académico del iec; jurado de los premios Ricardo Torres Gaitdn y Ernest Feder del
mismo instituto, y miembro de la Comisidén del priDE en la Facultad de Economia
y del Comité Académico del Posgrado en Economia en dos ocasiones. Colaboré
en el Comité Cientifico de las Redes Tematicas de Investigacién del ConacyT y
forma parte de la Red de Ganaderia Tropical y de las Redes del Agua y de Cambio
Climético de la unam. Es integrante honorario de los comités de Inocuidad en los
Alimentos, Vigilancia Epidemioldgica y Medidas Zoosanitarias Internacionales,
del Consejo Técnico Consultivo Nacional en Sanidad Animal. Ha trabajado como
secretaria académica del 1ec, directora de investigaciéon del Consejo Mexicano de
Porcicultura, secretaria técnica de la Organizacién Iberoamericana de Porcicultura,
y como miembro del “Cuarto de Junto” en las negociaciones de los tratados de
libre comercio de nuestro pais con Colombia y Costa Rica en el sector porcicola.

En 1996, publicé La ganaderia mexicana y el Tratado de Libre Comercio de América
del Norte y Manual para el manejoy control de aguas residuales y excretas porcinas en México.

El primero de estos libros describe la insercién de las ganaderias en el comercio
internacional y documenta las denuncias del sector ganadero por practicas
comerciales desleales. El segundo es producto de un vasto trabajo de campo
realizado por un grupo multidisciplinario de profesionistas bajo su coordinacién,
y de la colaboracién interinstitucional entre el 11ec, la Comisién Nacional del Agua
y el Consejo Mexicano de Porcicultura.

Participd en la Reunién Internacional de expertos en ganaderia y desarrollo
en la ciudad de Brasilia, Brasil (1998), tomod el curso Livestock and Environmental
Interactions, en Wageningen, Paises Bajos (2001), colaboré en el Proyecto Area-
wide Integration (2001) y fue ponente en la reunién de expertos de la Iniciativa
Livestock, Environment and Development, en Bangkok, Tailandia. En 2002, la
Comisién para la Cooperaciéon Ambiental de América del Norte la invité a colaborar
en el libro Andlisis comparativo de las normas para las operaciones de ganaderia intensiva
en Canadd, Estados Unidos y México, sobre regulaciones ambientales en la ganaderia
intensiva en México. En ese mismo ano, obtuvo la Medalla Alfonso Caso.

En 2006, participé en una nueva reunién en Bangkok, sobre los impactos de
la ganaderia en el ambiente. En 2014, le fue otorgado el Reconocimiento Juana
Ramirez de Asbaje y, por invitacién del Observatorio del Agua de la Fundacién
Botin, Espaiia, colaboré como coautora del libro Water for Food Security in Latin
America and the Caribbean (2014), el cual fue reestructurado para publicarse como
Water, Food and Welfare. Water Footprint as a Complementary Approach to Water
Management en 2016.

Por su incuestionable vocacién en la investigacién y su sobresaliente
trayectoria académica, la doctora Rosario Haydee Pérez Espejo es honorable
merecedora del Premio Universidad Nacional 2016, en el drea de Investigacidn en

ciencias econdémico-administrativas.




Peruana de nacimiento y naturalizada
mexicana, la doctora Marfa Luisa
Saavedra Garcia es Contadora por la
Universidad San Martin de Porres de
Lima, Perd. Con infatigable vocacién
para la docencia y la investigacidn,
ha dedicado las ultimas décadas
de su vida a la ensenanza de las
disciplinas administrativas, aplicando
herramientas y técnicas acordes a las
necesidades actuales y futuras del pais.
Realizé sus estudios de especialidad en
Finanzas, y de maestria y doctorado
en Administracién en la Facultad de
Contaduria y Administracién (rca) de
la Universidad Nacional Auténoma de
México (unam), recibiendo con mencién
honorifica el grado de maestra en
Administracién y la Medalla Gabino

Dra. Maria Luisa Saavedra Garcia

Docencia en ciencias

economico-administrativas

Barreda en 1995, asi como la mencién honorifica en el grado de doctora en
Administracién y la Medalla Alfonso Caso por la calidad excepcional de su tesis
doctoral en 2002.

Actualmente,ladoctora Saavedraes profesora titular “C” de tiempo completo
en la rca, pertenece al Programa de Primas al Desemperio del Personal Académico de Tiempo
Completo (PRIDE) y es miembro del Sistema Nacional de Investigadores desde 2009.
Durante su trayectoria como docente, ha impartido alrededor de 30 asignaturas a
nivel licenciatura y 90 en el posgrado en la unam. Asi también, cuenta con amplia
experiencia como tutora de tesis, ha dirigido 73 en total: tres de licenciatura, 56 de
maestria y 14 de doctorado, asi como 39 tesinas de especializacién. Ha participado
como sinodal en 169 exdmenes profesionales: 104 de maestria, 25 de doctorado, 32
de especialidad y ocho de licenciatura, principalmente en la unam.

Como profesora de las diversas asignaturas del drea de Finanzas y
Metodologia de la investigacién, se ha distinguido por su gran calidad académica
y su sélido compromiso en la formacién de estudiantes, desarrollando una intensa
actividad docente en las asignaturas: Finanzas I, Finanzas II, Teoria y practica
de la contraloria, Formulacién y evaluacién de proyectos de inversién, Direccién
estratégica financiera, Seminario de investigacién y Seminario integrador. Su
labor docente también la ha llevado a impartir cursos en el Instituto Tecnoldgico
y de Estudios Superiores de Monterrey, la Universidad Auténoma de Chiapas, la
Universidad Auténoma de Yucatdn, la Universidad La Salle, la Universidad de
los Andes, en Venezuela, y la Universidad Nacional de Colombia, entre otras; asi
como a ser tutora en algunos programas de posgrado en la Facultad de Economia,
la Facultad de Ciencias Politicas y Sociales, ambas de la unam, la Universidad La
Salle, la Universidad Auténoma del Estado de México, la Universidad Auténoma
de Tamaulipas y la Universidad Auténoma de Sinaloa y, fuera del pafs, en la
Universidad Auténoma de Madrid y en la Universidad de Misiones, en Argentina.

Suinquietud por enriquecer su quehacer académicola ha impulsado a buscar
la vinculacién con entes empresariales, por lo que es miembro de la Academia de
Ciencias Administrativas (Acacia) y de la Academia Europea de Economia de la




Empresa, en Espana. De igual forma, es miembro invitado del Cuerpo Académico
de Estrategia Empresarial de la Universidad Auténoma Metropolitana, asi como
miembro activo del grupo de investigacidn Estudios Interdisciplinarios sobre
Gestion y Contabilidad, de la Universidad Nacional de Colombia.

Ha compartido sus conocimientos y experiencias con académicos y
estudiantes a través de 131 ponencias y 27 conferencias magistrales en congresos
nacionales e internacionales. Su obra escrita, producto de su activa labor como
investigadora y de su interés por la divulgacién, esta constituida por 16 guias para
la creacién de empresas (de las cuales es coordinadora), dos libros de su autoria
y nueve libros como coautora. Ademds, cuenta con once capitulos en libros,
producidos por diferentes instituciones, asi como con 106 memorias in extenso y
64 articulos cientificos, publicados en revistas y eventos especializados, tanto a
nivel nacional como internacional.

Entre sus distinciones destacan el Premio de Investigacién Financiera
IMEF-EY 2002, el Reconocimiento de Académico Certificado en Administracion
dela Asociacién Nacional de Facultades y Escuelas de Contaduria y Administracién
(aNrFECA), el Reconocimiento al Mérito Académico Arturo Elizundia Charles
(premio a la Docencia en Contaduria y Administracién); el primer lugar del
Premio Nacional de Tesis de Grado por la anfeca en 2003; el reconocimiento al
mejor trabajo de investigacién en el VI Simposio Internacional de Investigacién
Contable, Colombia; y el primer lugar del Premio de Trabajos de Investigacién para
Académicos, por la anfeca en 2012. Por su sobresaliente labor en la Academia de
Finanzas obtuvo el reconocimiento como Profesor Distinguido en 2015. Asimismo,
recibid, en marzo de 2016, por su destacada labor docente, el Reconocimiento Sor
Juana Inés de la Cruz.

Fue jefa del Centro de Investigacién en Ciencias Econémico Administrativas
de la Universidad Auténoma del Estado de Hidalgo y subjefa de la Divisién de
Investigacién de la fca de la unam. Actualmente, es miembro de comisiones
evaluadoras del priDE, dictaminadora de la Divisién de Estudios de Posgrado de la

Fca de la unam y miembro del Comité Académico de Posgrado. Ha participado en
numerosos proyectos, destacindose como responsable del proyecto internacional
“Hacia la determinacién de la competitividad de la pyme Latinoamericana”,
patrocinado por la Asociacién Latinoamericana de Facultades y Escuelas
de Contaduria y Administracién, en el que participaron 69 investigadores
provenientes de tres paises y 18 universidades diferentes. Es,ademds, investigadora
de la Divisidon de Investigacién de la Fca de la unam.

Su drea de especialidad estudia los aspectos internos y externos de las
organizaciones, con énfasis en las finanzas y la competitividad, lo cual comprende
un gran nivel de complejidad, tanto en el campo de la teoria organizacional como
en el de las finanzas, en virtud de su relacién interdisciplinaria. Su investigacion
constituye, ademds, una estrategia para alcanzar un buen impacto en las
propuestas y alternativas ante los problemas reales de la sociedad actual, por lo
cual ha coordinado once proyectos de investigacién y participado en otros dos,
tanto en la rca de la unam como en la Universidad Auténoma del Estado de Hidalgo
y en la Universidad La Salle.

Destaca su desempefio como parte del comité editorial de las revistas
Investigacion en Ciencias Administrativas; Innovaciones de Negocios; Estudios en
Contaduria, Administracion e Informdtica; Actualidad Contable FACES, Cuadernos de
Gestion e Investigacion en Ciencias Administrativas, asi como del cuerpo arbitral de las
revistas Contaduria y Administracion; Innovar: Estudios en Contaduria, Administracion
e Informdtica; Actualidad Contable FACES; Investigacion en Ciencias Administrativas;
Estudios Fronterizos; Huellas de la Vida; Nova Scientia; Ciencia y Tecnologia; Cuadernos de
Adwministracion; Cuadernos de Contabilidad, Recherches en Sciences de Gestion; Interciencia;
Finanzas y Politica Econdmica, entre otras.

Por su espiritu de excelencia en la enseflanza a través de una vasta
productividad y una ejemplar vocacidn al servicio docente, la doctora Maria Luisa
Saavedra Garcia es indiscutible merecedora del Premio Universidad Nacional
2016, en el area de Docencia en ciencias econdmico-administrativas.



El doctor Carlos A. Navarrete Céceres
nacié en la ciudad de Guatemala.
Llevd a «cabo sus estudios de
licenciatura en Arqueologia en la
Escuela Nacional de Antropologia e
Historia (enaH), tituldndose con la
tesis “Los chiapanecas: historia y
cultura, que aborda la tradicién de la
amplia regién cultural que integran
Guatemala y Chiapas”, tema que ha
sido el eje central de su labor como
investigador. Es maestro en Ciencias
Antropoldgicas por convenio de la ENAH
y la Facultad de Filosofia y Letras de
la Universidad Nacional Auténoma de
México (unam), asi como doctor Honoris
Causa por la Universidad de San Carlos
de Guatemala y por la Universidad de
Ciencias y Artes de Chiapas.

Dr. Carlos A. Navarrete Caceres

Investigacion en humanidades

A sus estudios profesionales ha venido sumando cursos y seminarios en
México, Estados Unidos, Canadd y Pert. Al mismo tiempo, ha colaborado en
instituciones académicas, como el Instituto Latinoamericano de Cine Educativo,
la New World Archaeological Foundation, el Museo de Arqueologia y Etnologia
del Instituto de Antropologia e Historia de Guatemala, el Museo Nacional de
Antropologia en México —en su seccién de Arqueologia— y en el Consejo para la
Planeacién e Instalacién del mismo y, de manera sobresaliente, en la uNaMm, en
la que, durante décadas, ha combinado su trabajo de campo, de archivo y de
laboratorio, formandose como uno de los investigadores mds completos de su
especialidad.

Desde 1968, forma parte del personal académico de la unam y, actualmente,
es investigador titular “C” de tiempo completo definitivo en el Instituto
de Investigaciones Antropoldgicas (1a) y pertenece al Sistema Nacional de
Investigadores. Cuenta con una antigliedad docente de 48 anos en nuestra
Universidad, tiempo durante el cual ha venido construyendo una obra profunda,
extensa y sobresaliente, de amplio reconocimiento en México y en el extranjero,
toda ella dedicada a la antropologia, el estudio de la cerdmica, la restauracién
de piezas prehispdnicas, la oralidad y las tradiciones populares en el sureste de
nuestro pais y en Centroamérica.

Su labor docente inicié hacia 1960, en su natal Guatemala, como profesor
en diversos centros educativos, siempre en el drea de su especialidad, entre ellos:
el Instituto Guatemalteco de Seguridad Social y la Universidad de San Carlos de
Guatemala. Pocos afios después, inicié su labor docente en la unam con el curso:
Textos indigenas mesoamericanos. A la fecha, suma 56 cursos distintos. Ademds,
ha sido profesor invitado en paises como Argentina, Guatemala y Uruguay; ha
dirigido 27 tesis de licenciatura y 19 de maestria; ha participado en los sinodos de
33 exdmenes de licenciatura, maestria y doctorado, y ha colaborado como asesor
de 17 tesis en los tres niveles.




A lo largo de casi cinco décadas, ha realizado investigacién en diferentes
dreas de la antropologia, centrandose, sobre todo, en aspectos de excavacién,
reconocimiento arqueoldgico, cerdmica, historia de la arqueologia en México,
religidn, tradiciones populares y oralidad en el sureste de nuestro pais.

Se caracteriza como precursor y referente obligado en su drea de
especialidad, pues ha creado bases para la investigaciéon en antropologia de los
pueblos mayas. Ha emprendido 29 proyectos, que van desde el Proyecto Mitla,
en 1953, al Arqueoldgico Chinkultic Chiapas, abarcando una amplia geografia y
tratando asuntos tan antiguos como los levantamientos arqueoldgicos del periodo
precolombino, pero también temas propios de nuestros dias. Ha creado, con ello,
un corpus que es plataforma fundamental para todo aquel que desee conocer o
emprender investigaciones en torno al espacio cultural senalado.

En 1959, inicié la publicacién de sus trabajos de investigacién en la New
World Archaeological Foundation de la Brigham Young University, siendo su
primer trabajo el titulado Research in Chiapas. Desde entonces ha publicado 30
libros, entre autoria y coautoria, destacando La cerdmica de Mixco Viejo; Guia para
el estudio de monumentos esculpidos de Chinkultic; El romance tradicional y el corrido en
Guatemala; Palenque, el inicio de una aventura arqueoldgica maya; Oraciones a la cruz y
al diablo y otros estudios de tradicion oral chiapaneca; Rosario Castellanos, su presencia en
la antropologia mexicana; y Luis Cardoza y Aragon y el Grupo Saker-ti. Asimismo, es
autor de nueve capitulos en libros, en colaboracién con instituciones nacionales
y extranjeras.

Son mds de 100 sus articulos cientificos, los cuales han sido publicados en
revistas como Papers of the New World Archaeological Foundation, Tlalocan, Summa
Anthropologica, Antropologia e Historia de Guatemala, Anales de Antropologia, Estudios
de Cultura Maya, Estudios de Folklore, Estudios de Cultura Ndhuatl, Revista Mexicana de
Estudios Antropoldgicos, Mayab, Arqueologia y Cuadernos de Arquitectura Mesoamericana,
entre otras. Cabe mencionar que ha difundido su obra no sélo mediante articulos

cientificos, sino a través de la poesia y la novela, con la finalidad de que el saber
cientifico encuentre un radio de accién mucho més amplio.

Las ponencias y conferencias que ha dictado en México y en el extranjero
suman mds de 150, a las que hay que agregar sus intervenciones en diferentes
medios de comunicacién. Es miembro de la Real Academia de la Historia, en
Madrid; de la Academia de Geografia e Historia de Costa Rica; la Academia
de Geografia e Historia de Honduras; la Academia Dominicana de la Historia;
la Academia de Geografia e Historia de Nicaragua; el Seminario de Cultura
Mexicana; y la Academia Colombiana de Historia. De igual forma, colabora con
la Academia Portorriquena de Historia y la Academia Nacional de Historia de
Argentina; ademds, es miembro de nimero de la Academia de Geografia e Historia
de Guatemala y, junto con otros académicos, fundé la Sociedad Mexicana para el
Estudio de las Religiones.

Por su extensa actividad académica y la excelencia de su trabajo, el doctor
Carlos A. Navarrete Cdéceres es distinguido ganador del Premio Universidad
Nacional 2016, en el drea de Investigacién en humanidades.




La doctora Maria Teresa Miaja de la
Pefia nacié en la Ciudad de México.
Es licenciada en Lengua y Literaturas
Modernas 'y maestra en Letras
Espafiolas por el Instituto Tecnoldgico
y de Estudios Superiores de Monterrey
(1tesm), asi como doctora en Literatura
Hispdnica por El Colegio de México
(Colmex). Actualmente, es profesora
titular “C” de tiempo completo,
adscrita al Colegio de Letras Hispdnicas
de la Facultad de Filosoffa y Letras de
la Universidad Nacional Auténoma de
México (unaM), mantiene el maximo
nivel de estimulos en el Programa de
Primasal Desempetio del Personal Académico
de Tiempo Completo y forma parte del
Sistema Nacional de Investigadores con
el nivel II.

Dra. Maria Teresa Miaja de la Pefia

Docencia en humanidades

Se ha desempeifiado como docente en la unam, el Colmex, la Universidad Auténoma
Metropolitana-Iztapalapa (uam-1), y el iTEsm. Como parte de su labor docente y
de formacidén de recursos humanos, ha dirigido 53 tesis dentro de la unam: 30 de
licenciatura, 21 de maestria y dos de doctorado. Ademds, ha sido miembro de 193
sinodos de licenciatura y posgrado, ha formado parte de cuatro comités tutorales
y ha asesorado ocho tesis en otras instituciones. En la actualidad, dirige once tesis:
una de licenciatura, tres de maestria, siete de doctorado y cuatro como parte del
comité tutoral.

Sus lineas de investigacién son la literatura espafola medieval y de los
Siglos de Oro, la lirica tradicional y la literatura iberoamericana contemporanea.
En dichas lineas se inscriben las materias que imparte tanto en la licenciatura
(Literatura medieval espafiola I y II) como en el posgrado en Letras (Lecturas
medievales).

Es autora de siete libros. De su obra publicada, destaca: Por amor d’esta duerna
fiz trovas e cantares. Los personajes femeninos en el Libro de buen amor de Juan Ruiz,
Arcipreste de Hita; Naranja dulce, limdn partido. Antologia de la lirica infantil mexicana, en
coautoria con Mercedes Diaz Roig; y Sobre zazaniles y quisicosas: estudio del género de
la adivinanza, con Pedro Cerrillo.

También ha editado dos obras, siendo la mds sobresaliente Del alba al amanecer. La
escritura de Reinaldo Arenas (2008), y coeditado diez m4s, entre ellas: Lyra Minima.
Del cancionero medieval al cancionero tradicional moderno; Actas del XV Congreso
de la Asociacion Internacional de Hispanistas; Los bienes, si no son comunicados, no son
bienes: Diez Jornadas Medievales; Estudios del teatro dureo. Texto, espacio y representacion;
y Derrota pirrica.

A la fecha, cuenta con 93 articulos y capitulos en libros especializados. Su
libro Si quieres que te lo diga, dbreme tu corazon. 1001 adivinanzasy 51 acertijos de pildon,
el cual fue publicado en 2014 por el Colmex y el Fondo de Cultura Econdmica,
recibié el Premio Antonio Garcia Cubas, otorgado por el Instituto Nacional de




Antropologia e Historia en 2014. Colabord en el Seminario de Lirica Popular
Mexicana, bajo la direccién de la doctora Margit Frenk, en el Colmex; en la
elaboracién del Cancionero folkldrico de México; y es coautora con Jas Reuter del
Indice descriptivo de canciones.

Ha participado en la difusién de la cultura a través de numerosas
conferencias en México y en el extranjero; presentaciones de libros, articulos,
entrevistas en radio y televisidén; organizacién de diplomados, seminarios,
coloquios y congresos internacionales. Ademds, ha sido integrante de los comités
editoriales de cuatro revistas literarias.

Reconocida a nivel internacional, ha sido invitada para impartir cursos
por numerosas instituciones educativas, entre éstas: la Winthrop University, en
Carolina del Sur; el Instituto de Lenguas de Beijing; y la Universidad Henrich
Heine de Diisseldorf. Asimismo, en la Universidad de Castilla-La Mancha y
la Universidad de Sevilla, participd en el marco de la Citedra Luis Cernuda;
y fungié como titular de la Cdtedra Rosario Castellanos en la Universidad
Hebrea de Jerusalén. Ha participado en 104 reuniones académicas, nacionales e
internacionales, en calidad de ponente o conferencista magistral.

Ha sido responsable de cuatro proyectos de investigacién: “El adivinancero
mexicano”, “El discurso femenino calderoniano”, “Nuevas perspectivas en los
estudios medievales” y “Medievalia: formacién en la cultura medieval”, los cuales
se han desarrollado dentro del Programa de Apoyo a Proyectos para la Innovacion y
Mejoramiento de la Ensefianza y el Programa de Apoyo a Proyectos de Investigacion e
Innovacién Tecnoldgica.

Destaca su participacién como corresponsable de grupos de investigacién
en la Universidad de Castilla-La Mancha, Cuenca, que incluye temdticas
como “Las censuras en la literatura infantil y juvenil del siglo xx en el dmbito
hispanoamericano”, “La literatura infantil y juvenil del exilio en México” y “Lirica
popular de tradicién infantil. Del texto oral al texto escrito. Estudio literario y
aplicaciones diddacticas”.

Aunado a ello, colabora en el proyecto interinstitucional “Medievalia”,
en el que trabajan conjuntamente la unam, el Colmex y la uam-1. Es miembro de la
Academia Mexicana de Ciencias, de la Asociacién Internacional de Hispanistas y
de la Asociacién Hispédnica de Literatura Medieval. En cuanto a su participacién
institucional, ha sido integrante de diez comisiones evaluadoras y dictaminadoras
de la unam y dos del CoNAcCYT.

Por su destacada trayectoria académica y su notable compromiso
institucional, la doctora Maria Teresa Miaja de la Pefia cuenta con los mas altos
méritos para ser ganadora del Premio Universidad Nacional 2016, en el drea de
Docencia en humanidades.




Maria de la Luz Enriquez Rubio nacid
en la Ciudad de México. Su relacién con
las artes se remonta a su infancia, época
en la que encontrd en la danza cldsica y
el piano las formas de expresién que le
permitirian transitar profesionalmente
en el arte y realizar, posteriormente, sus
estudios de miisica en el Conservatorio
Nacional de México. Es investigadora
titular “B” de tiempo completo desde
1993, adscrita al Instituto de
Investigaciones Estéticas (1), asi como
profesora de asignatura en la Facultad
de Miisica, ambos de la Universidad
Nacional Auténoma de México (UNaM).
Mantiene el mdximo nivel de estimulos
en el Programa de Primas al Desemperio del
Personal Académico de Tiempo Completo
y pertenece al Sistema Nacional de

Investigadores a partir de 2009.

Dra. Maria de la Luz Enriquez Rubio

Investigacion en artes

Sudedicacién lallevd a Nueva York y a los Paises Bajos, donde se gradud como
Clavecinista Solista en el Conservatorio Bach de Amsterdam, lo que le permitié
ser, ademds de concertista, una imaginativa compositora para producciones de
cine y teatro, con una reconocida genealogia formativa, creativa e intelectual
recibida de Gustav Lehonhardt, Rodolfo Halffter, Julidn Orbén y Ton de Leeuw.

Se encargd de difundir la cultura mexicana desde su posicién como
agregada cultural en la Embajada de México en La Haya, mereciendo, por ello,
la distincién del Aguila de Tlatelolco en 1977, concedida por la Secretaria de
Relaciones Exteriores y, en 1980, la condecoracién de la Orden de Orange-Nassau
en el rango de Caballero, otorgada por el gobierno holandés. A su regreso a México,
comprometida con el magisterio, fue directora de la Escuela Superior de Musica
en 1983y, en 1987, reingresé a la hoy Facultad de Musica de la unam a impartir
clases.

Se involucrd en foros en busca de la transformacién de contenidos en la
educacién artistica y musical de niflos y adolescentes, asesorando a instituciones,
fundando una revista y componiendo misica para la escena. Un manuscrito
andénimo con musica del siglo XVIII la condujo al universo de la investigacién
durante sus estudios de posgrado en Historia del Arte, cuya tesis doctoral le valié
la Medalla Alfonso Caso al mérito académico.

En el ano de 2002, cred el proyecto “Musicat” y el Seminario de Musica en
la Nueva Espafia y el México Independiente para estudiar los acervos de musica
de las catedrales novohispanas y consultar sus actas de cabildo en busqueda
de informacién sobre mtsica y musicos, catalogar partituras y libros de coro,
publicar catdlogos, asi como grabar y difundir obras de musica ahi resguardadas.

La dimensién nacional del proyecto “Musicat” se ha consolidado en el
seminario referido, con sede en el 11E de 1a unam, a través de sus equipos de trabajo,
videoconferencias, coloquios y seminarios, y ha sido auspiciado reiteradas veces
por el Programa de Apoyo a la Investigacion Bdsica del Consejo Nacional de Ciencia y




Tecnologia (CoNacyT) y el Programa de Apoyo a Proyectos de Investigacion e Innovacion
Tecnoldgica de la unam. Su pagina web ofrece catdlogos en linea y la consulta
abierta de sus bases de datos. Hasta ahora, han formado parte del proyecto
mas de un centenar de alumnos y experimentados especialistas, provenientes
de diversas disciplinas, que han constituido una comunidad ejemplar en el
trabajo interdisciplinario desarrollado para el rescate, catalogacién y difusién del
patrimonio cultural, lo que se evidencia en las tesis de licenciatura y posgrado de
sus miembros, asi como en los cuadernos, libros, memorias y voliimenes teméaticos
publicados. La red es, en la actualidad, una comunidad de 42 personas que se
extiende a varios estados de la Republica Mexicana y que ha llegado a Chicago,
Jaén, Amsterdam y Voz de Iguazu.

Los intentos de la doctora Enriquez Rubio por unir la investigacién
en Historia del arte con la Musicologia, aunados a su conviccién de conservar
y difundir el patrimonio cultural de México en funcién del conocimiento y
comprensiéon de nuestras identidades diversas, cristalizan en el proyecto “Libros
de coro en Musicat”. Proyecto inédito en el que se estudian los libros de coro
como artefactos culturales complejos, y se registran, contextualizan y comparan,
en forma detallada, cada uno de los elementos constitutivos de los cantorales de
la Catedral de México. Una primicia de estos trabajos puede verse en la libreria de
cantorales disponible en la pagina web del seminario que preludia la publicacién
de mds de 34,000 registros, 16,000 imagenes, articulos e indices de los 138 libros de
coro que constituyen este invaluable compendio artistico.

Su compromiso con el rescate, la conservacién y la difusién del patrimonio
musical de México generd el trabajo de catalogacién y publicacién —en el marco
de un proyecto ConacyT — de ocho volimenes con articulos de fondo y el registro
catalogréfico, con incipits musicales de todas las obras de musica del Archivo del
Cabildo Catedral Metropolitano de México. Sus estdndares internacionales de
catalogacién atrajeron la atencidén de especialistas extranjeros, por lo que estd

en trdmite de ratificacién la firma del convenio entre la unam y el Repertorio
Internacional de Fuentes Musicales con sede en Francfort, Alemania.

Sus publicaciones a titulo personal validan su compromiso y empefio en
diversos campos de estudio. Algunas de sus obras mds representativas son: la
edicidén, en 1996, de Mis recuerdos, del compositor jalisciense Alfredo Carrasco,
contribucién critica y evocativa a la biografia de un artista olvidado por la
hegemonia ideolédgica de la posrevolucidn; y la publicacién, en 2012, de Un almacén
de secretos. Pintura, farmacia e Ilustracion: Puebla, 1797, exhaustiva y reveladora
investigacidn sobre una pintura mural alegdrica como expresién de mentalidades
e ideologias, libro al que, en 2013, la Cadmara Nacional de la Industria Editorial
Mexicana le concedié el primer lugar como mejor libro de arte.

En 2014, fue distinguida con el Reconocimiento Sor Juana Inés de la Cruz
que otorga la unaMm. Su emperfio y entereza al participar en la vida colegiada,
cumpliendo cargos y comisiones que honran la excelencia y equidad académica,
muestran, en suma, su espiritu universitario. Su trayectoria académica refleja
los cuatro campos -y la notable voluntad de ejercer la interdisciplina— en que se
desenvuelve: la Musicologia, la investigacién en Historia del arte, la ensefianza y
la formacién de jévenes investigadores.

Ejemplar e incansable académica investigadora, la doctora Maria de la Luz
Enriquez Rubio es digna ganadora del Premio Universidad Nacional 2016, en el

drea de Investigacion en artes.




El doctor Eduardo Antonio Chéavez
Silva nacié en la ciudad de San Luis
Potosi. Obtuvo el titulo de licenciado
en Dibujo Publicitario y el grado
de maestro en Artes Visuales, con
orientacién hacia la pintura, en la
entonces Escuela Nacional de Artes
Plasticas, hoy Facultad de Artes
y Diseflo (rap) de la Universidad
Nacional Auténoma de México (UNAM).
Es doctor en Bellas Artes Cum Laude por
la Universidad Politécnica de Valencia,
Espafia.  Asimismo, cuenta con
estudios de posgrado en Diserio en la
Universidad Internacional de las Artes,
en Florencia, Italia; en Educacién por
el Arte y el Arte en la Educacién en el
Consejo Britdnico, en Londres y Gales,
Inglaterra. A nivel técnico, obtuvo

Dr. Eduardo Antonio Chavez Silva

Docencia en artes

el diploma de maestro de Cerdmica por la Escuela de Disefio y Artesanias del
Instituto Nacional de Bellas Artes (INBA).

Es profesor titular “C” de tiempo completo, con una antigiiedad de 42
afios, en los que ha impartido las asignaturas de Dibujo, Técnica de materiales,
[lustracién, Psicologia de la comunicacién y Disefio, a nivel licenciatura; y de
Metodologia de la investigacién, Creatividad y Teoria de andlisis visual, en el
posgrado. Su desarrollo profesional lo ha enfocado en la docencia, el diseiio, la
comunicacién y la produccién pldstica, tanto en el dmbito nacional como en el
internacional. Ha desempeniado diferentes cargos en instituciones nacionales,
entre ellas el Instituto Mexicano del Seguro Social —disefilando camparias
de vacunacién a nivel nacional- y la Secretaria de Educacién Publica (sep) —
como asesor y jefe de Control y Gestién en la Direccién de Educacién Inicial-,
dependiente de la Subsecretaria de Educacién Bdsica.

De sus cargos en organismos internacionales destacan: el que ocupé en el
Fondo para la Infancia de las Naciones Unidas —como oficial de informacién y
comunicacién en aspectos relacionados con educacién para la salud, los derechos
de los niflos y los nifios de la calle—; en la Organizacién Mundial de la Salud -
elaborando manuales y productos audiovisuales con un enfoque educativo sobre
lactancia materna, los nifios de la calle y el Programa de Rehidratacién Oral—;y en
la Organizacién de las Naciones Unidas para la Educacién, la Ciencia y la Cultura,
en el 4rea de Comunicacién y elaboracién de contenidos, y en la imparticién
de seminarios de educacién artistica. Este mismo organismo lo invité a brindar
consultoria e impartir un seminario en la ciudad de Lima, Perd, cuyo objetivo fue
el diseflo curricular de los programas de educacién artistica y politicas educativas
en los que se integraban los lenguajes artisticos del teatro, las artes visuales, la
musica y la danza.

Cabe mencionar, asimismo, su trabajo como consultor en otros paises
de América Latina sobre el tema de vacunacién, asi como su colaboracién con




La Organizacién Panamericana para la Salud. Todo lo anterior, le ha permitido
participar en congresos y convenciones en mas de 16 paises de América y Europa.
Ademads, fue presidente de la Asociaciéon de Museos y Recintos Culturales del
Centro Histdrico de la Ciudad de México.

Dentro de la unam, de manera simultdnea a su labor docente, ha sido jefe
de Planeacidn, jefe del Colegio de Diseflo, consejero asesor del Departamento de
Comunicacién Grafica, consejero técnico propietario y consejero universitario
propietario de la rap, jefe de Posgrado y director de dicha Facultad, asi como
miembro de la Junta de Gobierno. Fue también presidente de la Comisién
Dictaminadora de Comunicacién Gréfica, miembro de la Comisién Dictaminadora
de Disetio Gréfico y de Diseno y Edificacién de la Facultad de Estudios Superiores
Acatlédn, presidente de la Comisién Dictaminadora del Centro Universitario de
Estudios Cinematograficos, de la Comisién del Programa de Primas al Desemperio
del Personal Académico de Tiempo Completo de la Facultad de Misica (ram) y de la
Comisién Dictaminadora del Centro de Investigacién de Disefio Industrial de la
Facultad de Arquitectura.

Actualmente, es presidente de las Comisiones Dictaminadoras de la ram y
de la rap de la unam, integrante del Comité de Artes, Educaciéon y Humanidades,
del Comité Interinstitucional para la Evaluacién de la Educacién Superior y del
Comité Evaluador en el drea de Humanidades del Programa de Apoyo a Proyectos de
Investigacion e Innovacion Tecnoldgica. Ha participado en la elaboracién de planes y
programas de estudio de la unaMm y de otras universidades publicas y privadas del
pais. Fue coordinador del Curso de actualizacién para profesores de educaciéon
media superior, y miembro del grupo de especialistas del Programa Universitario
de Alimentos, ambos de la unam. Del Consejo Nacional para la Cultura y las
Artes (Conaculta), fue miembro del grupo de especialistas del seminario de
Gestidén Cultural.

Ha dictado mds de 120 conferencias y ha participado en mas de 35 mesas
redondas. Ha sido jurado en 35 concursos sobre temas de su especialidad en México

y en otros paises de América. En diversas ocasiones, ha sido jurado del Premio
Universidad Nacional y del Reconocimiento Distincién Universidad Nacional
para Jévenes Académicos, en el drea de Docencia en artes. Fue profesor visitante
en la Universidad de Omaha, Nebraska; en la Universidad de Colorado, en el
campus de Boulder, Estados Unidos, y en la Universidad Politécnica de Valencia,
Espafia. De igual forma, ha dirigido 28 tesis de licenciatura, 49 de maestria y ha
participado en 111 exdmenes profesionales de licenciatura y 77 de maestria, tanto
en la Fap como en otras facultades de la unam y universidades de México.

En el dreade produccidn artistica y literaria, ha realizado nueve exposiciones
individuales y 90 colectivas. Parte de su obra es considerada patrimonio
universitario, como el mural que se encuentra en el auditorio de la Facultad de
Psicologia de la unam. Algunas de sus obras también forman parte del acervo del
Banco de México. Es autor y coautor de libros de texto, programas educativos,
cuentos y programas de estudio en las dreas de desarrollo del nifio, nutricidn,
educacidn artistica, materiales didacticos, gastronomia y construccién de espacios
educativos. Ha producido diversos catalogos y publicaciones relacionadas con las
artes visuales y el disenio. Ha colaborado, ademads, con organizaciones privadas
que trabajan en el desarrollo de comunidades indigenas y pueblos marginados en
los estados de Guerrero y Oaxaca.

Participd en un proyecto nacional en torno a la educacién artistica a nivel
primaria, fungiendo como coautor y responsable de la metodologia y contenidos
de la expresiéon grafico-pldstica en seis libros de texto titulados Expresion y
comunmicacion. El producto de esta dltima actividad le permitié compartir sus
experiencias mediante su participacién en el Curso del arte y la educacién, en
Londres, Inglaterra. En el Taller Infantil de Artes Plasticas (tiapr) de la rap, ha
colaborado como tutor y gestor del arte infantil, y como coordinador de eventos
especiales, talleres de verano y creacidn de murales realizados por nifios. El arte
infantil ha sido una constante en su vida artistica como docente. Un ejemplo
reciente de ello es el mural realizado bajo su coordinacidn, con la participacién




de 40 nifos, asistentes educativos y la directora del Tiap, con motivo del Afio
Internacional de la Luz, que se exhibe en la Academia Mexicana de Ciencias.

Ha asistido a diversos cursos de actualizacién sobre creatividad y didéctica
de las artes, as{ como a un seminario de integracién y educacién de los lenguajes
artisticos para los profesores del nivel medio superior de la unam. Ha impartido
clases de disefio en la Universidad Iberoamericana de Puebla y en la Universidad
del Claustro de Sor Juana. En la licenciatura de Gastrondémica Mexicana, en
la cual participd como asesor de programas, impartié las clases de Estética de
los alimentos e Historia del arte y la gastronomia. En el ina, Conaculta y el
Centro Nacional de las Artes, ha brindado conferencias y asesorias, e impartido
seminarios y talleres sobre la educacién artistica y los materiales no téxicos para
las artes.

Por su vasta y destacada trayectoria académica, asi como por su sélido
compromiso institucional, el doctor Eduardo Antonio Chdvez Silva es digno
ganador del Premio Universidad Nacional 2016, en el drea de Docencia en artes.

La profesora Eufrosina Alba Gutiérrez
Rodriguez realizd6 sus estudios de
licenciatura en Quimica Farmacéutica
Biolégica en la Facultad de Quimica (FQ)
de la Universidad Nacional Auténoma de
México (unam), obteniendo dicho titulo
con mencién honorifica en 1980. En 1995,
formé parte de la primera generacién del
Programa de Actualizacién y Superacion
Docente, dirigido a profesores de
bachillerato de la unam, y concluyd la
maestria en Educacién en la Universidad
Tecnoldgica de México en 2015.

Actualmente, es profesora titular
“C” de tiempo completo definitiva,
adscrita al Colegio de Quimica de la
Escuela Nacional Preparatoria (ene) de
la unaM, y mantiene el maximo nivel de
estimulos dentro del Programa de Primas
al Desemperio del Personal Académico de
Tiempo Completo.

Q.F.B. Eufrosina Alba Gutiérrez Rodriguez

Docencia en Educacion Media Superior

(Ciencias exactas y naturales)




Inicid su carrera profesional en el sector privado, como analista en exdmenes
quimicos y microbiolégicos y como especialista en andlisis de vitaminas, en Nestlé,
de 1978 a 1984. En 1991, comenzd su carrera docente en la exe Plantel 5 “José
Vasconcelos”, como profesora de asignatura y obtuvo la definitividad en 1994,
alcanzando su categoria y nivel actuales en 2010.

Ha demostrado un firme compromiso con la labor educativa a través de sus 24
afios de carrera docente, asf como un genuino interés por mejorar la practica de la
ensefianza mediante la profundizacién y actualizacién continua de sus conocimientos,
al tomar 104 cursos y talleres, no sélo en su drea disciplinar, sino también en
pedagogia, cultura e informatica. Asimismo, cuenta con cuatro diplomados en las
areas de: educacion quimica, habilidades genéricas, aplicaciones de las tecnologias de
la informacién y la comunicacién en la ensefianza y evaluacién educativa.

Sudesemperfio se ha enfocado en la ensefianza dela Quimica a nivel bachillerato
y en la evaluacién educativa en el aula. De forma complementaria a su labor
como profesora de los cursos de Quimica Il y IV, ha elaborado diversos materiales
y estrategias diddcticas. Derivado de ello, gand el concurso para el desarrollo de
materiales diddcticos para la Enp con el video Las vitaminas.

Ha publicado seis articulos en cuatro revistas académicas y cientificas: Revista
de la Sociedad Quimica de México, Contactos, Educacion Quimica y Perspectivas Docentes.
Es coautora de cinco libros de texto de Quimica para estudiantes del bachillerato;
tres de ellos destacan por tratarse de una serie producida bajo su coordinacidn,
denominada La quimica en tus manos. Dichos textos fueron diseflados para las
asignaturas obligatorias del Colegio de Quimica y cuentan con mds de 11,000
ejemplares vendidos.

Participd en diversas actividades relativas a su drea de especialidad, en el marco
del Ao Internacional de la Quimica, promovido por la Organizacién de las Naciones
Unidas para la Educacidn, la Ciencia y la Cultura y por la Unién Internacional de
Quimica Pura y Aplicada, celebrado en 2011.

Ha reafirmado su compromiso institucional mediante su participacién en la
Comisién Revisora de Nuevos Programas de Quimica de la enxp en 1996, la Comisidon
Dictaminadora del Colegio de Quimica en 2005 y 2015, el Consejo Interno del Plantel

5 “José Vasconcelos”, la Comisién de Vinculacién de la Facultad de Ingenieria y de
la Facultad de Medicina con el Bachillerato, y 1a Comisién de Revisién y Elaboracién
de Programas para Iniciacién Universitaria del Colegio de Quimica.

Asimismo, ha sido coordinadora del Colegio de Quimica en los afios 1995 y
1997 y, posteriormente, jefa de Departamento de Quimica de 2006 a 2010, cargo en
el que trabajé arduamente para promover la vinculacién de los profesores de la Enp
con los de la Fq de 1a unam.

Es promotora del Programa de Jévenes hacia la Investigacién en el drea de
Ciencias experimentales desde 1999. Coordind tres guias de estudio en las que
incluyé material electrénico para profundizar el conocimiento de los diversos temas
y disend las tablas de especificaciones para los contenidos de las asignaturas del
bachillerato que hoy en dia constituyen la base para la elaboracién de reactivos para
los exdmenes extraordinarios. Promovid el intercambio académico entre profesores,
asi como la revisién y adecuacion de los programas de estudio en los seminarios y
encuentros académicos.

De igual forma, ha sido asesora de la practica docente dentro de la maestria
en Docencia para Educacién Media Superior, ha impartido 15 cursos y talleres
para profesores de bachillerato, ha presentado 79 ponencias en diferentes eventos
académicos y, en 2014, fue invitada a participar en la mesa de expertos en el Tercer
Congreso del Sistema Incorporado.

A la fecha, ha participado en cinco proyectos adscritos al Programa de Apoyo a
Proyectos para la Innovacién y Mejoramiento de la Enserianzay a la Iniciativa para Fortalecer la
Carrera Académica en el Bachillerato de la unam, de los cuales en dos ha sido responsable.
Cabe mencionar, que ha coordinado y promovido exitosamente los Encuentros de
Evaluacién Educativa en la enp, llevados a cabo en el Plantel 5 “José Vasconcelos”
por tres afios consecutivos.

Por su fuerte compromiso con el ejercicio de la docencia en el drea de la Quimica
y el mejoramiento de la misma, la profesora Eufrosina Alba Gutiérrez Rodriguez es
honrosa ganadora del Premio Universidad Nacional 2016, en el drea de Docencia en
Educacién Media Superior (Ciencias exactas y naturales).



LadoctoraSoledad Alejandra Veldzquez
Zaragoza nacié en la Ciudad de México,
donde llevéd a cabo sus estudios de
licenciatura, maestria y doctorado en
Filosofia, todos con mencién honorifica,
enlaFacultad deFilosofiayLetras (FryL)
de la Universidad Nacional Auténoma
de México (unam). Desde hace 28 anfos,
se encuentra adscrita a la Escuela
Nacional Preparatoria (ene) Plantel 8
“Miguel E. Schulz”, como profesora de
carrera titular “C” de tiempo completo
definitiva, en las asignaturas de Légica
e Historia de las doctrinas filoséficas.
Asimismo, es profesora de asignatura
en los posgrados de la rryL y de la
Facultad de Estudios Superiores (FEs)
Acatldn, donde imparte la asignatura
de Didéactica de la filosofia.

Dra. Soledad Alejandra Velazquez Zaragoza

Docencia en Educacion Media Superior

(Humanidades, ciencias sociales
y econdémico-administrativas)

Mantiene el nivel méximo de estimulos en el Programa de Primas al Desempetio
del Personal Académico de Tiempo Completo, y pertenece al Sistema Nacional de
Investigadores. A lo largo de su trayectoria profesional ha sido coordinadora del
Colegio de Filosofia en la Enp Plantel 8 “Miguel E. Schulz”, responsable del Programa
de Formacién de Jévenes Investigadores de la res Acatldn y coordinadora del
Programa Institucional de Tutoria en la enp. Actualmente, forma parte del equipo
que coordina el desarrollo del Proyecto de Modificacién Curricular de la enp.

Su campo de especializacién es la investigacién para la enseflanza de la
Filosofia, asi como la Filosofia moderna, especialmente, de los siglos XVII y XVIIL
Su labor docente se ha desarrollado de forma paralela a su continua actividad en
la investigacidn, lo cual ha tenido un alto impacto en la formacién de recursos
humanos en su campo de especializaciéon y en la didactica aplicada en el nivel
medio superior, desempefidndose de manera destacada como profesora y tutora
de la maestria en Docencia para la Educacién Media Superior.

Ha organizado e impartido més de 110 cursos para profesores, ha dirigido 22
tesis de licenciatura y de posgrado, 15 de ellas concluidas y todas las de posgrado
con mencidén honorifica, ha formado parte de 17 comités tutorales de posgrado y
ha participado en 92 ocasiones como sinodal de exdmenes profesionales o de grado.

Por otra parte, ha sido participante de doce proyectos de investigacidn,
corresponsable de cinco y responsable de uno. En la actualidad, es miembro de tres
proyectos de investigacién, uno de ellos en la Universidad Nacional de Cérdoba,
Argentina. Ademds, es responsable del Unico proyecto adscrito al Programa de
Apoyo a Proyectos de Investigacion e Innovacion Tecnoldgica (papuT) a nivel bachillerato,
perteneciente a la ENp en colaboracién con el Instituto de Investigaciones Filoséficas
(1Fs) y con vinculos académicos internacionales.

En el drea de la divulgacién, ha participado como ponente en 105 ocasiones
en México y en el extranjero, incluyendo la imparticién de conferencias
magistrales, una de ellas en la Universidad Nacional de Cérdoba, Argentina, donde
ha colaborado también como profesora invitada.




Ha realizado estancias de investigacidén en las universidades de Salamanca,
Espaiia; Princeton, Nueva Jersey, Estado Unidos; en el Centro de Investigaciones
Filoséficas de Buenos Aires, Argentina; y en el iirs de la unam, donde su colaboraciéon
en el 4rea de Historia de la Filosofia por mas de 25 afios, ha dado frutos no sélo
en la generacién de proyectos de investigacién y de publicaciones originales,
sino que también ha hecho posible la conformacién de grupos académicos con
enlaces internacionales en Estados Unidos, Espafia, Argentina, Colombia y el
Reino Unido, entre otros, asi como la orientacién de numerosos estudiantes a la
investigacidn filoséfica.

Su formacién docente incluye la especialidad en Planeacién Educativa en
el Instituto Nacional de Ciencias de la Educacién de Madrid, Espafia. En este
rubro cuenta con: 99 cursos, talleres, seminarios y diplomados; 19 publicaciones
diddcticas, dirigidas a estudiantes y profesores de bachillerato; 31 ensayos en
volimenes colectivos, editados en México y en otros paises; 25 articulos en
revistas nacionales y extranjeras, 19 resefias y publicaciones en memorias; y
un libro en materia de Metodologia de la investigacién, dirigido a alumnos de
bachillerato y licenciatura.

Asimismo, ha coordinado siete volimenes de ensayos especializados en
el area de la Filosofia, ha colaborado con el Circulo Mexicano de Profesores de
Filosofia y pertenece a diversas asociaciones de profesionistas, como la Asociacién
Filoséfica de México, en la que ha sido delegada preparatoriana y tesorera por
varios periodos.

Obtuvo el Reconocimiento Distincién Universidad Nacional para Jévenes
Académicos en 1996, en el 4rea de Docencia en Educacién Media Superior
(Humanidades, ciencias sociales y econémico-administrativas). En el ambito de la
investigacidn, recibié el Premio Norman Sverdlin, por la mejor tesis de doctorado
en el ano 2003, con el titulo “El espacio perceptual en René Descartes”, otorgado
por la rFryL de la unam.

Ha sido consejera interna en la Exp y ha formado parte de diversas comisiones
honorificas, dictaminadoras y evaluadoras, incluyendo la evaluacién de proyectos
pertenecientes al Consejo Nacional de Ciencia y Tecnologia y los jurados del
Premio Universidad Nacional. Fue distinguida con la Cdtedra Pedro Henriquez
Urena por dos afios (1991 y 1992), es miembro del Comité de Etica de Investigaciéon
en el Instituto Nacional de Cancerologia desde 2009, y forma parte de un comité
cientifico en Cérdoba, Argentina.

Por su continua labor académica de excelencia, asi como por su
compromiso institucional, la doctora Soledad Alejandra Veldzquez Zaragoza
es indiscutible merecedora del Premio Universidad Nacional 2016, en el area
de Docencia en Educacién Media Superior (Humanidades, ciencias sociales y
econdmico-administrativas).




El doctor Ernst Kussul nacié en la ciudad
de Petrozavodsk, Rusia. Obtuvo el titulo
de Ingeniero Mecdnico y el grado de
maestro en Ingenieria Mecdnica en el
Instituto Politécnico de San Petersburgo,
Rusia, en 1961, asi como los de doctor en
Légica Matematica y Programacidn, y en
Ciencias en el drea de Redes neuronales
artificiales en el Instituto de Cibernética
de la Academia de Ciencias, Ucrania,
en 1967 y 1982, respectivamente. Fue
investigador en el Instituto de Cibernética
de la Academia de Ciencias de Ucrania
de 1967 a 1982 y trabajé como leading
researcher en el mismo Instituto de 1982
a 1988. Fue jefe de departamento en The
International Research and Training
Center of uNesco/lIIP of Information
Technologies and Systems, en Kiev,
Ucrania, de 1988 a 1998.

Dr. Ernst Kussul

Innovacion tecnoldgica y disenio industrial

Desde 1998, se incorpord como investigador visitante y, un aflo después,
como investigador titular “C” de tiempo completo, en el entonces Centro de
Instrumentos, hoy Centro de Ciencias Aplicadas y Desarrollo Tecnolégico
(CcapeT) de la Universidad Nacional Auténoma de México (unam). Fue coordinador
del Laboratorio de Micromecdnica y Mecatrdnica del mismo centro hasta 2007,
donde, actualmente, es coordinador del Grupo de Computacién Neuronal. Ademas,
mantiene el maximo nivel de estimulos en el Programa de Primas al Desemperio
del Personal Académico de Tiempo Completo y pertenece al Sistema Nacional de
Investigadores con el nivel II.

Su campo de estudio incluye las dreas de micromecdnica, diseflo mecdnico,
mecatrénica, sistemas de control y computacién inteligente, asi como el desarrollo
de micromdquinas-herramienta y micromanipuladores; la investigacién en
sistemas de control adaptivo para micromdquinas-herramienta, concentradores
solares con espejos planos triangulares, automatizacién de manufactura y
ensamble de concentradores solares; la investigacién y el desarrollo de algoritmos,
redes y clasificadores neuronales para el reconocimiento de imdgenes y algoritmos
genéticos, y otros métodos de inteligencia artificial.

No obstante, se ha enfocado asimismo en el desarrollo de nueva tecnologia
de manufactura para dispositivos micromecdnicos. En 1996, junto con algunos
colaboradores, propuso un nuevo método de manufactura para dichos
dispositivos. Este método, llamado MET (micro equipment technology), se basa en la
idea de que cada dispositivo micromecanico puede ser manufacturado con equipo
mecdnico convencional de dimensiones proporcionales a los componentes de
manufactura. Los resultados fueron publicados en revistas internacionales como
Journal of Micromechanics and Microengineering y Precision Engineering, y citados en
105 ocasiones alrededor del mundo. También obtuvieron dos patentes, una en
Rusia y otra en Ucrania.

A partir de 1998, la tecnologia MET se desarrolla en el CcapeT, donde varios
prototipos de microequipo han sido desarrollados, caracterizados y probados



entre dicho afio y 2016. Algunas de las ventajas de esta tecnologia son que el
equipo de generaciones subsecuentes puede ser considerado como producto de
la misma tecnologia, la cual utiliza poca materia prima, poca energia y ocupa
poco espacio. Por ello, tratdndose de produccién masiva, es posible generar
los productos a un muy bajo costo. Ademds, con base en esta tecnologia se
han desarrollado nuevas aplicaciones en energias renovables, destacando los
concentradores solares con superficie parabdlica aproximada con espejos planos
triangulares, de los cuales se han elaborado tres en el CcapeT. Aunado a ello, la
compaifia Sustentabilidad en Energia y Medio Ambiente (Suema) manufacturd
el cuarto prototipo de concentrador solar, cuyos resultados fueron publicados en
revistas y congresos internacionales.

Esta tecnologia ha obtenido cuatro patentes en México, dos en Espafia y una
en Estados Unidos, todas relacionadas con la estructura de los concentradores
solares, la regla parabdlica especial para su manufactura y ensamble y sus
métodos de automatizacidn.

Simultdneamente, el doctor Kussul desarrolld la tecnologia de manufactura
de tarjetas electrdénicas para controlar el equipo micromecdnico, la cual se
funda en el uso de alambre de magneto para crear conexiones que permiten
miniaturizar las tarjetas electrénicas sin los problemas de las tarjetas multicapa,
por lo cual ha obtenido tres patentes. De igual forma, en los ultimos afios, un
grupo de investigadores bajo su direccién desarrolld un nuevo tipo de motor
térmico con el ciclo Ericsson que funciona bajo diferencias de temperatura de
entre 300 y 400 °C. El dispositivo mds importante en este motor es el recuperador
de calor compuesto de microcanales cuya manufactura demanda la aplicacién de
microequipo mecdnico. Los articulos cientificos derivados de este trabajo han sido
publicados en revistas internacionales.

Es titular y cotitular de 21 patentes registradas en México, la ex—Unidén
Soviética, Rusia, Ucrania, Estados Unidos y Espafia. En la actualidad, se encuentran
en tramite tres solicitudes de patente en Estados Unidos y cinco de derechos de

autor. Tiene mds de 320 publicaciones como autor, de las cuales 107 son articulos
en revistas internacionales, seis en revistas nacionales, cinco libros, 20 capitulos
en libros, 100 congresos internacionales y 60 nacionales. Ademads, sus trabajos han
sido citados en 715 ocasiones.

Ha dirigido siete tesis de licenciatura, ocho de maestria y ocho de doctorado
y, actualmente, tiene a su cargo a un estudiante de maestria y a uno de doctorado.
Ha impartido 43 cursos desde 2001 como profesor de Micromecdnica en los
posgrados de Ingenieria Mecdnica, Ingenieria Eléctrica y Ciencia e Ingenieria de
la Computacién, de la Facultad de Ingenieria de la unam. Asimismo, ha participado
en mds de 90 comités tutorales en la unam.

Recibid el Premio del Gobierno de Ucrania en Ciencia y Técnica en 1997, ha
participado como responsable en 21 proyectos nacionales e internacionales, cuenta
con 18 informes técnicos internos de la unam sobre desarrollos tecnoldgicos, un
informe en el Instituto de Ciencia y Tecnologia del Distrito Federal, dos informes
con la compafifa Suema y seis informes en el Consejo Nacional de Ciencia y
Tecnologia (ConacyT).

Ha sido invitado como evaluador de proyectos pertenecientes al CoNACYT, es
miembro de la Academia Mexicana de Ciencias desde el ario 2008 y del Institute
of Electrical and Electronics Engineers desde 2003, miembro de ntimero de la
Academia Mexicana de Tecnologia desde el afio 2000, y académico fundador de
la Academia Mexicana de Ciencias, Artes, Tecnologia y Humanidades, instituida
en 2005.

En virtud de su excelente trayectoria académica y profesional, as{ como
por sus brillantes aportaciones, el doctor Ernst Kussul es manifiesto ganador
del Premio Universidad Nacional 2016, en el drea de Innovacidén tecnoldgica y
disenio industrial.




El maestro Héctor Garcia Olvera
realizd sus estudios de licenciatura
en Arquitectura en la Facultad de
Arquitectura (ra) de la Universidad
Nacional Auténoma de México (UNAM),
asi como la maestria en Arquitectura —
en el drea de Investigacién y docencia—y
la maestria en Disefio Industrial —en el
area de Ergonomia- en el Programa de
Maestria y Doctorado en Arquitectura
de dicha facultad, donde actualmente
estudia el doctorado en Arquitectura.
Fue profesor de asignatura en la unam
durante 20 anos y ha sido profesor
titular “C” a nivel licenciatura y
posgrado a lo largo de 34 afios, asi como
profesor titular del Departamento de
Arquitectura y Disenio en la Universidad
Iberoamericana durante 25 afios.

M. en Arq. y M. en D.I. Héctor Garcia Olvera

Arquitectura y disenio

Su trabajo académico se ha situado en el campo del disefio arquitectdnico,
ensefiando de manera innovadora la teoria y la historia de la arquitectura
y el diseflo desde un enfoque transdisciplinario y con un referente biopsico-
socioantropoldgico de la arquitectura y el disefio fabril de lo arquitecténico. Destaca
en su labor: la experimentacién en técnicas de investigacién, la instrumentacién
didactica, los métodos de ensefianza y evaluacién de la docencia, orientados a
los temas de calidad del espacio habitable, sustentabilidad ambiental, disefio del
entorno, planeacién de la vivienda y produccién de la arquitectura.

En la unam se ha desempeniado como investigador y docente, y ha participado
en una amplia variedad de cursos, coloquios, seminarios, talleres, encuentros
académicos, congresos, diplomados y conferencias en México y en Espaiia, sobre las
lineas de arquitectura, ergonomia, antropometria, somatokinesis y diseflo, as{ como
en la valoracién casuistica del proyecto arquitectdnico, el enfoque interdisciplinario
del taller de investigacién y del diseflo, arquitectura interior, direccién responsable
de obra, formacién de profesores y grupos de investigacién, actualizacién docente
de la teorfia, historia e investigaciéon integrada al proyecto arquitecténico, métodos
de diserio y revisién de sus paradigmas, y formacién de docentes sobre la teoria de
la arquitectura como sustento de la produccién arquitectdnica.

Es fundador y miembro del Centro de Investigaciones en Arquitectura,
Urbanismo y Paisaje de la ra de la unam. Ademds, obtuvo una beca para participar
en el taller de los arquitectos brasilefios Oscar Niemeyer y Lucio Costa, en la
ciudad de Brasilia. Ha sido fundador y desarrollador de un nuevo Curso, en el
drea de proyectos, denominado Influjos del avance de las ciencias de lo humano
en la concepcién funcional de la arquitectura, asi como coordinador del Taller de
Arquitectura de la Fa y ganador en concursos nacionales de desarrollo de disefio
fabril arquitectdnico, gracias a la formacién de numerosos grupos académicos
de investigacion.

Es autor de 13 libros publicados, cuatro tesis, multiples materiales

documentales diddcticos, ensayos y articulos en revistas especializadas. Ha




participado en numerosas ocasiones como miembro y como presidente de las
comisiones dictaminadoras de 1a ra, miembro de comités académicos del Posgrado
y de las Mesas de Analisis, Evaluacién y Modificacién del Plan de Estudios, miembro
del Directorio de Maestros de Excelencia en Educacién Superior, consejero
universitario, consejero académico, profesor titular en el Programa de Maestria y
Doctorado en Arquitectura, profesor del curso Taller de investigacién y del curso
Seminario de 4drea en la maestria de Diseflo Arquitecténico, miembro fundador
y consejero titular del Centro de Investigaciones y Estudios de Posgrado de la ra,
representante ante el Consejo Técnico de los profesores en el campo de la teoria,
la historia y la investigacidn, director de numerosas tesis y sinodal de exdmenes
profesionales y de grado.

Ha participado en proyectos de investigacién y disefio de infraestructura
escolar en el Centro Regional de Construcciones Escolares para América Latina y
en el Comité Administrador del Programa Federal de Construccién de Escuelas; en
el diseflo de la cubierta a base de lonarias del atrio de la Basilica de Guadalupe y de
la Unidad Deportiva en Zitdcuaro, Michoacdn; como asesor de la Direccién de Obras
de Mejoramiento Social de la Sociedad Argentina de Hemato-oncologia Pedidtrica
y de la Comisién de Desarrollo Urbano de la Asamblea Legislativa del Distrito
Federal; en el proyecto de rehabilitacién de los poblados de las Islas Marias en
Nayarit; en el desarrollo arquitecténico y urbano de cuatro conjuntos de vivienda
en el Mezquital, Hidalgo; de la Casa de Novicias del Espiritu Santo en la Ciudad
de México; la remodelacién de la vivienda afectada por el terremoto de 1985; el
edificio del Planetario de la ciudad de Puebla; en un conjunto habitacional para
docentes de la unam, y en el nuevo auditorio de Plenos del Consejo Universitario de
la unaMm, por mencionar algunos.

Ha sido un constante formador de arquitectos profesionales y docentes, as{
como generador de agrupaciones especiales de trabajo académico en seminarios,
talleres y concursos nacionales. Ha recibido diversos reconocimientos por la
atencién pedagdgica y la organizacién diddctica activa con la que ha formado

grupos académicos de licenciatura y posgrado, en los que ha realizado labores
de extensién universitaria, gestién profesionalizante y participacién en
concursos nacionales.

Diseié un curso selectivo para el Seminario de Titulacién, denominado
“Arquitectura, psicologia y antropologia”, y lo ha impartido durante los tltimos 15
anos, consolidando temas en torno a la presencia filo y ontogenética de lo humano
en la produccién de la arquitectura, el disefio de lo arquitectdnico y la produccién
del entorno, la experiencia senso-percepcional, biopsico-somadtica y neuroldgica del
espacio y lo espacial, la influencia y determinacién de la cultura en la produccién
de la forma de lo arquitectdnico y de lo habitable, y el habitar y la habitabilidad
en dicha produccién.

Con el titulo “La experiencia del espacio y lo espacial, el habitar y la
habitabilidad, y el disefio arquitecténico”, ha desarrollado tanto un taller de
investigaciéon —ubicado en el campo de conocimiento del disefio arquitecténico-,
dentro del Programa de Maestria y Doctorado en Arquitectura de la Unidad
de Posgrado de la unam, como un curso seminario permanente de formacién de
jovenes maestros, dentro del Programa de Educacién Continua, Actualizacién y
Mejoramiento de la Planta Docente de la licenciatura de la ra. Este es un curso
anual que se ha impartido colectivamente durante once afios con grupos de jévenes
profesores, productores de reportes y réplicas magistrales, material con el que han
sido editados nueve libros, seis de los cuales ya fueron publicados.

Adicionalmente, ha participado como docente, desde hace nueve afios, en
el Curso Propedéutico del Posgrado para profesionales aspirantes al Programa de
Maestria en Arquitectura en el drea del Disefio arquitectdnico.

En todos los Ambitos y niveles, el maestro Héctor Garcia Olvera es reconocido
como un cabal investigador y docente, convirtiéndose en un referente obligado
tanto para profesores como estudiantes. Todo ello se traduce en una valiosa
labor que lo hace merecedor del Premio Universidad Nacional 2016, en el drea de
Arquitectura y disefio.



Luisa Josefina Hernandez Lavalle
ingres6 en 1946 a la Facultad de
Filosofia y Letras (rryL) de la
Universidad  Nacional  Auténoma
de México (unam), donde realizé sus
estudios de licenciatura en Letras
Inglesas y Teatro y, posteriormente, de
maestria en Letras, con especialidad
en Arte Dramdtico. Fue becada por
la Fundacién Rockefeller para tomar
cursos con Erick Russel Bentley en
la Universidad de Columbia en 1955.
Concluyé sus estudios en el doctorado
de Historia del Arte Medieval, con
especialidad en Iconografia Cristiana,
en 1972. Fue designada Profesora
Emérita de la unam en 1990, siendo una
de las primeras mujeres en recibir este
importante reconocimiento.

Mtra. Luisa Josefina Hernandez Lavalle

Creacion artistica y

extension de la cultura

Es una escritora con una fructifera y multifacética trayectoria de mds de
60 afios. Su trabajo literario ha abarcado teatro, novela, poesia, prosa, cuento,
ensayo y traduccién. También ha practicado la critica teatral y literaria y, muy
notablemente, la docencia. Ha sido profesora adscrita a la rryL en las asignaturas
de Critica dramatica, Teatro moderno y contemporaneo, Teoria de la novela, y en
el Seminario de teorfa y composicién dramatica, el cual impartié durante 40 arios.

En 1966, siendo jefa del Departamento de Literatura Dramdtica y Teatro,
participé con Guillermina Bravo en la creacién del Laboratorio de Teoria y
Composicién Dramdtica, donde también colaboré como docente e investigadora
teatral, y donde, ademds de continuar con el detallado andlisis de los textos
dramadticos realizado por el maestro Fernando Wagner, buscé la traslacién de lo
dramdtico a las 4reas de lo escénico. Inicid, a su vez, el Laboratorio de Actuacién
en Trance en 1971, con Héctor Mendoza Franco, en el cual ponfan en préctica su
manera de asimilar las teorfas de Grotowski.

En la Escuela Nacional de Arte Teatral (enaT) del Instituto Nacional de
Bellas Artes (inBa), fue docente de las asignaturas de Literatura dramdtica
mexicana y Critica dramdtica. En el extranjero, de 1964 a 1965, impartid clases en
el Seminario de Dramaturgia de la Habana, donde ademas fue directora; y de 1983
a 1984, con la Beca Fulbrigth, ensefid Literatura en la Universidad de Colorado,
Estados Unidos.

Sus clases constituyeron la fuente mds destacada de la teoria dramadtica en
México. Al despertar la vocacién docente en muchos de sus alumnos, su legado se
ha extendido hasta la actualidad tanto en la FryL, como en el Centro Universitario
de Teatro, la ENAT del INBa, y la Universidad Veracruzana, entre otras escuelas de
formacidn teatral. Asimismo, gran parte de sus alumnos ha encontrado su lugar
dentro del arte teatral como actores, directores, criticos e investigadores.

Su obra comprende mas de 60 textos dramdticos y 27 novelas, ademas
de poesia, prosa, cuento, ensayo y sus traducciones del francés, inglés, alemdn



e italiano, entre las que destacan autores como Shakespeare, Brecht, Anouilh,
Chéjov, Dylan Thomas y Joseph Campbell. También ha colaborado en revistas
como Ameérica, La Palabra y el Hombre, Universidad de México y Tramoya. Sus piezas
han captado el interés de las editoriales internacionales especializadas en teatro,
siendo traducidas al inglés, italiano, checo, polaco, holandés, alemdn y ruso. Otras
de sus obras han sido montadas con gran éxito en Estados Unidos y en diversos
paises de América Latina, Europa y Asia.

Introdujo aspectos totalmente originales en la teoria dramadtica. Algunas de
sus aportaciones fundamentales son términos como: concepcién anecdética, temdtica
(formal y 16gica), la oposicion de valores y el material posible, no probable; el postulado
de que bajo el tratamiento farsico se encuentra siempre otro género subyacente,
por lo que se puede hablar, por ejemplo, de farsa tragica, farsa cédmica y farsa
melodramadtica; ademds de la definicién de un nuevo género a partir del andlisis
de la obra EI jardin de los cerezos.

Su trabajo ha merecido numerosos reconocimientos y premios, como el
Premio del Concurso de Primavera de 1951 por Aguardiente de cana; el Premio de
Periodismo de EI Nacional 1953 por Botica Modelo; el Premio del Festival Dramadtico
de Bellas Artes 1957 por Los frutos caidos; el Premio de Bellas Artes en el Concurso
de Grupos de Provincia por Los huéspedes reales en 1958; el Premio Magda Donato
por Nostalgia de Troya en 1971; el Premio Xavier Villaurrutia por su novela
Apocalipsis cum figuris; el nombramiento como Profesora Emérita de la unam en
1990; el Premio Nacional Juan Ruiz de Alarcén en 2000; el Premio Mi vida en
el Teatro (International Team for Implantology-México/Organizaciéon de las
Naciones Unidas para la Educacién la Ciencia y la Cultura), en ese mismo afio;
el Premio Nacional de Ciencias y Artes en el drea de Lingiiistica y literatura en
2002; la Medalla de Oro del Instituto Nacional de Bellas Artes en 2006; asi como el
Homenaje de la rryL de la unam por sus 80 anios de antigiiedad en 2008.

La retroalimentacién entre su carrera docente y su trabajo simultdneo en
la escritura, demostrando talento y dominio técnico, ha dado como resultado

constante una evolucién profesional que beneficia al arte teatral y literario del
pais, puesto que ha abierto brecha a los dramaturgos en la experimentacion de
recursos estilisticos, temdticos, estructurales y de género dramatico.

En 1960, comisionada por la Secretaria de Educacién Publica, profundizé
en los origenes de la inequidad e injusticia de la sociedad contempordnea, como
se sefiala en Latin American women writers, proyecto para el que escribié una
trilogia de obras didécticas en las que se manifiesta su proximidad con el teatro
brechtiano. La trilogia, llamada Los tres nacimientos de México (1966), aborda hechos
histdricos, valores, conceptos, simbolos y mitos en los que se apoya la construcciéon
de la identidad de los mexicanos. Es también considerada precursora del teatro
del absurdo en sus textos Los duendesy Arpas blancas, conejos dorados, asi como del
teatro expresionista sacramental con sus obras Auto del divino preso 'y Danza del
urogallo miiltiple.

Entre los directores que han montado sus obras destacan, en su primera
etapa, Seki Sano, Celestino Gorostiza, Fernando Wagner, Xavier Rojas y Héctor
Mendoza; posteriormente, Alejandro Bichir y, en los tdltimos afios, Fernando
Martinez Monroy, Margarita Sanz, Gerardo Trejoluna, Ignacio Escdrcega, Rosenda
Monteros, Gilberto Guerrero, Emma Dib y José Caballero. Este dltimo llevd a cabo,
en 2014, la puesta en escena de seis obras pertenecientes a la saga Los grandes
muertos, proyecto que realizé en conjunto con la Compaiia Nacional de Teatro y
la Direccién de Teatro de la unam.

Por todo lo anterior, la maestra Luisa Josefina Hernandez Lavalle es
indiscutible merecedora del Premio Universidad Nacional 2016, en el campo de
Creacidn artistica y extensién de la cultura.
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